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MÜHİM BİR ESER

VE Lİ ER TAN
(Kon ya Yük sek İs lâm Ens ti tü sü

Mü dür lü ğü’nden, İs tan bul Yük sek İs lâm
Ens ti tü sü öğ re tim üye li ğin den emek li)

İ
s lâ m’ın zu hu run dan iti ba ren asır lar bo yun ca Re sûl-i Zi şân ve Âli-
şân Efen di miz hak kın da ge rek Do ğu’da ve ge rek Ba tı’da bir çok Si-
yer ta rih le ri ya zıl mış tır.

Son za man lar da neş ri yat sa ha sın da gör dü ğü müz İs lâ mi eser ler me ya-
nın da İs tan bul İmam-Ha tip Li se si Mü dü rü Sa yın Ha ya ti Ül kü’nün, müs bet 
kay nak la rın ışı ğı al tın da ha zır la mış ol du ğu (Muh ta sar İs lâm Ta ri hi) her yö-
nü ile ve ye ni lik le riy le dik ka ti çe ki ci bir eser dir. Ol duk ça ha cim li olan bu 
eser, her ke sin an la ya ca ğı bir tarz da, sa de bir dil ve sü rük le yi ci bir üs lûp la 
ya zıl mış tır. Muh te va sı ba kı mın dan da zen gin dir.

Ese rin gi riş kıs mın da; si ya sî ve ca hi liy yet dev ri Arab la rı mev zu la rı nı iyi 
bir tarz da özet len dik ten son ra, ikin ci kı sım Si yer-i Ne bi’nin Mek ke dev ri, 
hic ret ve üçün cü kı sım da Me di ne dev ri izah edil miş ve son dört ha li fe dev ri 
ile bi rin ci bö lüm ta mam lan mış tır.

İkin ci bö lüm de ise, Eme vi ler den iti ba ren za ma nı mı za ka dar olan dev-
re de te şek kül eden İs lâm dev let le ri in ce len miş tir. Bil has sa son kı sım da, ça ğı-
mız da te şek kül eden İs lâm dev let le ri üze rin de ye te ri ka dar du rul muş, İs lâm 
di ni nin bir çığ gi bi na sıl ge liş mek te ol du ğu gü zel bir tarz da te bâ rüz et ti ril-
miş tir. Ese rin so nu na mev zu lar la il gi li ha ri ta la rın ko nul ma sı da isa bet li dir.

Bu ese rin ehem mi ye ti hak kın da bir fik re sa hip ola bil mek için her şey-
den ön ce fih ris te ve da yan dı ğı bib li yog raf ya ya bir göz at mak kâ fi dir.

Öte den be ri bi lin di ği veç hi le, ta rih yaz mak ol duk ça güç tür. Hat ta ta rih 
yap mak tan bi le zor dur. Ya zan, ya pa na sa dık kal maz sa, o ta ri hin top lu luk 
için de ne gi bi men fi te sir ler ic ra ede ce ği beh di hi dir. Hak kı tes lim et mek, 
hak kı hak ola na ver mek, ada le te ri ayet et mek ne bü yük me zi yet... Ne ka dar 
hu zur ve ri ci dir. Sa fa hat nâ zı mı ve İs tik lâl şa iri Mehmed Akif, Sa fa hat’ın da:

“Ha li kın nâ mü te na hi adı var en ba şı Hak
Ne bü yük şey kul için hak kı tu tup kal dır mak.” demektedir.
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İş te bu nun için ta rih, ve si ka lar la,  bür han ve de lil ler le ko nuş ma lı dır. 
Mu ka ye se, mü la ha za, mu ha ke me ve mü şa he de esas la rı na is ti nad et me li dir.

İş te bu hu sus lar, bu eser de ye te ri ka dar göz önün de tu tul muş tur. 

Eser, uzun bir ça lış ma nın mah su lü dür. Ay nı za man da sab rın da bir ne-
ti ce si dir.

Ye tiş kin ne sil, her şey den ön ce genç nes le ta ri hi ni  öğ re te cek tir. Zi ra 
is tik ba le gü ven le bak ma nın an cak ma zi nin tet ki kiy le müm kün ola ca ğı na 
şüp he yok tur. Ta rih ler den ib ret ala rak ye tiş mek te olan genç le ri miz, İs lâm-
Türk ta ri hi ne dam ga la rı nı vu ra cak tır. Zi ra İs lâm şa iri Mehmed Akif’in, Sa-
fa hat’ın da yer alan:

“Ta ri hi te ker rür di ye ta rif edi yor lar

Hiç ib ret alın say dı te ker rür eder miy di?” 

mıs ra la rı ne ka dar de rin ma na lar ta şı mak ta dır.

İs lâ mi yet ten ön ce Yahudi ler, Hıristiyan lar ve ge rek se Arab lar, te red di 
için de mad di ve ma ne vi me zi yet le ri ni kay bet miş ve ger çek me de ni ye tin sa-
ha sın dan uzak laş mış lar dı. Av ru pa’nın gü ney do ğu sun da hâ kim bu lu nan Ro-
ma İm pa ra tor lu ğu de je ne re ol muş ve bu nun bir ne ti ce si ola rak ah lâk sü kût 
et miş ti. Do ğu nun es ki bir ilim ve ir fan mer ke zi olan Hin dis tan’da kor kunç 
bir ah lâk çö kün tü sü baş la mış tı. Çin ve İran da ay nı du rum da idi. Dün ya-
nın han gi ta ra fı na ba kı lır sa ba kıl sın, ar tık ah lâ ki me zi yet le rin de ğe ri kal-
ma mış, ye ri ni bir ta kım mez mum ha re ket ler al mış tı. Arab lar da na mus ve 
şe ref le ri ni kir le te cek di ye, ma sum kız ço cuk la rı nı di ri di ri göm mek ten as la 
çe kin me miş ti. Ka dın la rın hak ve hür ri yet le ri ni el le rin den al mış lar dı. On la rı 
mi ras tan mah rum et mek su re tiy le, yap tık la rı her şe yi mu bah say mış lar dı.

Na sıl her dü şün ce tam ma na sı ile doğ ru de ğil se, her iti kat da doğ ru de-
ğil dir. Ta rih-i Ed yan’ da gö rül dü ğü veç hi le, ak la ve man tı ğa uy ma yan bir çok 
bâ tıl söz ler, din na mı al tın da be şe ri ye ti da lâ le te, zul me ve ce hâ le te sü rük-
le miş ler ve böy le ce için de ya şa dık la rı ce mi ye tin ni zam ve in ti za mı nı boz-
muş lar dı. Ah lâk buh ra nı, in san lı ğı de rin de rin dü şün ce ye sev ket miş tir. İş-
te bu hal, İs lâm di ni nin zu hu ru na ka dar de vam et miş tir.

Yi ne, Mehmed Akif, Sa fa hat’ın da:

Zul me tap mak, ad li tep mek, hak ka hiç al dır ma mak

Ken di âsu de ise dün ya yan sa baş kal dır ma mak

Ah di nak zet mek, ya lan söz den ta hâ şi et me mek

Gü nün med da hı ol mak, ac zi hiç söy let me mek

mıs ra la rı ile ya pı lan hak sız lık la rı ne gü zel di le ge tir miş ti.
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İş te İs lâm di ni, vah da ni yet aki de si nin unu tul du ğu, ba tı lın Hak’ka, zul-
mün ad le ga le be çal dı ğı bir za man da zu hur et miş ve böy le ce be şe ri ye ti da-
lâ let ten hi dâ ye te, zul met ten nu ra, hu ra fat tan ha ki ka te ve sa fa hat tan sa adet 
âle mi ne ulaş tır mış, ceh li ve ta as su bu yen miş tir. Ar tık ta rih-i âlem de bü yük 
bir in kı lap vü cu da ge tir miş tir.

Her in sa nın bir şe ye inan ma ya ve ica bet et me ye ih ti ya cı  var dır. Bu, his 
ve fi kir fıt ra tın da mev cut tur. İş te in san lar da fıt rî olan bu dü şün ce ve duy gu, 
za man za man vah ye maz har olan pey gam ber ler ta ra fın dan Al lah’ın kul la-
rı na teb liğ olun muş tur.

Re sûl-i Ek rem Efen di miz, Al lah’ın em ri ne in kı yad ve ita at ede rek, bü-
tün ha ya tı nı be şe ri ye tin em ni yet ve se lâ me ti ne has ret miş tir. Her tür lü dav-
ra nış la rı ile et ra fın da ki le re gü zel bir ah lâk ör ne ği ol muş tur. Zi ra Ce nab-ı 
Hak, Kur’an-ı Ke rim’in de, Re sûl-i Ha bi bi ne: (Mu hak kak ki sen en gü zel ah-
lâk üze re sin) bu yur muş tur.

Efen di mi zin ha ya tın da her Müslüman için ib ret alı cı bir çok olay lar mün-
de miç tir. Bil has sa genç ne sil le rin ve ço cuk la rı mı zın ter bi ye ve teh zi bin de en 
mü him âmi lin din ol du ğu na şüp he yok tur. Çün kü Pey gam be ri miz bir ha-
dis-i şe rif le rin de: (Ben an cak be şe ri ye tin ah lâ kı nı ta mam la mak için gön-
de ril dim) bu yur muş lar dır.

Hâl böy le iken, İs lâm, her tür lü te rak ki yi âmir bu lun ma sı na rağ men, ne-
den Müslüman lar din le riy le mü te na sip ola rak iler le me miş ve ge ri de kal mış-
tır? İş te bu hu sus la rın kö kün den in ce len me si ge rek tir. Bu gün bü tün be şe ri-
ye tin elem ve ıs tı rab la rı nı din di re cek ye gâ ne ça re din dir. O da İs lâm di ni dir.

Ta rih bo yun ca Müslüman-Türk, da ima İs lâ mi ye tin hâ mi si ol muş ve bü-
tün İs lâm âle mi nin yü zü nü gül dür müş tür. Müslüman la rın ge ri le me siy le, 
dün ya bir çok şey kay bet miş ve ede cek tir. Bu nun da ye gâ ne ça re si, şüp he siz 
Al lah’ın em ret ti ği şe kil de di ne sım sı kı sa rıl mak tır.

İs lâm di ni son din dir. Hiç bir mil le te ve kav me mah sus de ğil dir. Bü tün 
be şe ri ye te ait tir. Ta bi idir, umu mi dir ve fıt rî bir din dir.

İş te bu eser, bi ze bu hu sus la rı tel kin et me ye ça lış mış, men su bu bu lun-
du ğu muz, şe ref duy du ğu muz İs lâm di ni nin kud si ye ti nin kül tür ve me de ni-
ye tin şâ hi ka sı na na sıl ulaş tı rıl dı ğı nı be lirt miş tir.

Böy le bir ese rin ha zır lan ma sın da Sa yın Ha ya ti ÜL KÜ’yü, üs tün gay ret 
ve me sa ile rin den do la yı tak dir le kar şı lar, da ha ni ce te lif eser ler ver me si ni 
Ce nab-ı Hak’tan ni yaz ede rim.

Mehmed Akif’in de di ği gi bi:
Al lah’a da yan, sa’ye sa rıl, hik me te râm ol
Yol var sa bu dur, bil mi yo rum baş ka çı kar yol.



TA RİH DE NİN CE

HE Kİ MOĞ LU İS MA İL

R ı zık, in sa nı di yar di yar do laş tı rır, der ler. Bi zim de içe cek su-
yu muz, yi ye cek ek me ği miz var mış ki, bir ara yo lu muz, Mek-
si ka’ya düş tü. Mek si ka lı lar bir ba kı ma İs pan yol la ra ben zer. 

Ya hut, İs pan yol la rın ya rı sı da Mek si ka’da otu ru yor den se ye rin de dir.

Bi li yor su nuz, İs pan ya’da da, Mek si ka’da da bo ğa gü reş le ri meş hur dur. 
Bir gün bo ğa gü re şi ne git tim. Fut bol sa ha sı nın kü çü ğü, ya ni el li met re ça-
pın da ki bir ye ri ha tı rı nı za ge ti ri niz, iş te bo ğa gü re şi nin ya pıl dı ğı yer böy le. 
Tri bün le re otur duk, sa ha ya çı kış ka pı sı nın iki ta ra fın da iki adam, renk li el-
bi se le riy le bek li yor du. Boy nu da be li gi bi ka lın laş mış bir bo ğa sa ha ya çık-
mak is ter ken, ka pı nın yan la rın da ki iki adam, el le rin de ki ok la rı bo ğa nın 
omuz la rı na sap la dı lar. Bo ğa, bu acı ile göz le ri ya ta ğın dan fır la dı, de li do-
lu sa ha yı do laş tı. Ok la rın ucun da ki renk li bez par ça la rı, dal ga la nı yor du. 
Ok lar sal lan dık ça, bo ğa nın omuz la rın dan akan kan lar, aşa ğı doğ ru sü zü-
lü yor du. San ki iki ok, iki bay rak di re ği gi bi, bo ğa nın omu zu na de ğil de ye-
re sap lan mış gi biy di.

İki ma ta dor sa ha ya çık tı, elin de ki kır mı zı be zi gös ter di ler, bo ğa bun lar-
dan bi ri ne sal dır dı, ma ta dor ke na ra çe kil di ve bo ğa, be zi boy nuz la ya rak geç ti.

Tri bün ler den çıl gın ca bir al kış kop tu. Bo ğa da iyi ce kız mış tı, de li ce si ne 
dön dü ve tek rar sal dır dı. Ma ta dor bu sal dı rı yı da at lat tı, fa kat zor du rum da 
idi, bu nun için di ğer ma ta dor be zi sal la dı, bo ğa ona da mey dan okur ca sı na 
sal dır dı, o da ay nı şe kil de ke na ra çe kil di ve bo ğa kır mı zı be zi boy nuz la yıp 
geç ti; dön mek is ter ken, iki ma ta dor dı şa rı çık tı. Bu se fer bo ğa, he def ara-
ma ya baş la dı. Ba ya ğı kız mış tı, gör me si yet mi yor muş gi bi, sa ha da do la şa rak, 
ko şa rak he def arı yor du. Tek rar ma ta dor lar çık tı, tek rar kır mı zı be zi sal la dı-
lar ve de fa lar ca bo ğa nın sal dı rı la rı nı bo şa çı kar dı lar. Güç lü, kuv vet li bo ğa, 
ce sa ret le sal dı rı yor du, fa kat hâ di se ler den ders al ma dı ğı için, zor du rum la ra 
dü şü yor du. Za yıf lar bi le onun gü cüy le alay et me ye baş la mış tı.

Ma ta dor lar bo ğa yı yor du. Bu sı ra da bir sü va ri gö rün dü, elin de mız rak 
var dı. Sü va ri, du va rın di bin de ye ha ta edi yor du. Do la yı sı ile atın bir ta ra fı 
du var dan ya na, öbür ya nı ise bo ğa ta ra fı na açık tı. Açık ya nın da ka lın bir 
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yor gan var dı. Bo ğa bu nu gö rür gör mez bir an dur du. Dü şün dü di ye mem, 
çün kü bo ğa lar ta rih oku maz ki... Evet, bir an dur du ve he men sal dır dı. Boy-
nuz la rı nı olan ca gü cü ile yor ga na sap la dı, at sal lan dı, bo ğa nın sert boy nuz-
la rı, yor ga nın yu mu şak lı ğın da eri di. Sü va ri ise elin de ki mız ra ğı bo ğa nın 
omuz la rı na sap la dı, it me ye baş la dı. Bo ğa iyi ce kız mış tı, son gü çüy le ata yük-
le ni yor du, sü va ri de mız ra ğı nı bo ğa nın omuz la rı ara sı na so ku yor du. Böy-
le ce yum ruk gi re cek ka dar bir oyuk açıl dı. Bu ra dan kü çük bir kan kay na ğı 
fış kır ma ya baş la dı.

Sü va riy le, bo ğa nın bo ğuş ma sı bi tin ce, sü va ri de sa ha yı terk et ti. Bo-
ğa da yor gun luk be lir ti le ri açık ça gö rü lü yor du. Yi ne ma ta dor lar fır la dı, bu 
se fer yor gun bo ğa ile oy na ma la rı, hat ta alay et me le ri ga yet ko lay dı. On lar 
ko ca man bo ğa ile oy nar ken, se yir ci ler çıl gın ca al kış la yıp, ya şa ses le ri or ta-
lı ğı çın la tı yor du.

Kim ler gel me di ki, bu ara da bo ğa nın on da bi ri ka dar, bir adam da gel di, 
elin de ki kü çük ok la rı bo ğa nın ön kol la rı nın üze ri ne sap la dı, böy le ce za val lı 
bo ğa nın üs tü pa na yır pa za rı na dön dü.

Bo ğa ger çek te kuv vet li ve dinç idi. Bu ka dar üs tün kuv ve tin, cı lız in san-
lar önün de gü lünç du ru ma düş me si, ib ret alı na cak şey di.

İş te şim di bel ki ye di yüz ki lo ge le bi le cek bo ğa, ayak ta zor du ru yor du. Bir 
ba kı ma, ba kış la rıy la mer ha met di le ni yor du. Ar tık kar şım da bir bo ğa de ğil, 
san ki aca yip bir mah lûk var dı. Çün kü bo ğa de nin ce ak lı mı za güç ve kuv-
vet le be ra ber çıl gın ca ha re ket ler eden bir hay van gel mek te dir. Şu an da ise; 
güç ve kuv vet var dı, fa kat ce sa ret ve atıl gan lık yok tu, ar tık bu na da BO ĞA 
di ye bi lir miy dik?

Baş ma ta dor elin de bir kı lıç ile bo ğa nın kar şı sı na geç ti. Dü şü nü nüz, bir 
sa at ev vel sa ha da kor ka kor ka do la şa bi len bu adam, şim di kah ra man ke sil-
miş ti. Ve yi ne dü şü nün ki, bir sa at ev vel sa ha nın hâ ki mi olan bo ğa, şu an da 
mer ha met di le ni yor du. Ar tık ka rar anı gel miş ti, mağ lup olan, ga lip ge len ve 
se yir ci ler de son anı ilan edi yor du: “Güç lü bo ğa mağ lup, za yıf in san ga lip!”

Evet, iş te ma ta dor  elin de ki kı lı cı kal dır dı, bo ğa nın şaş kın ba kış la rı ara-
sın da dön dür dü ve bo ğa nın omu zu na sap la dı. Ön kol la rı nın ara sı na da lan 
kı lıç bel ki el li san tim git ti ve bo ğa aca yip bir ses çı ka rır ken, ağ zın dan kan 
bo şan dı, diz le ri tit re ye rek yı kıl dı.

Ma ta dor el le ri ni aç mış, za fe ri nin kut lan ma sı nı is ti yor du. Se yir ci ler de 
çıl gın bir al kış tu fa nı ile onu kut la dı. Ba zı Hıristiyan lar, ma ta do ra şa rap do-
lu ma ta ra lar fır lat tı. O da bo ğa nın ku lak la rı nı ke sip, se yir ci le re at tı. Bu ku-
lak la rı alan iki ki şi, ken di le ri ni dün ya nın en bah ti yar in sa nı say dı. Se vi ni-
yor lar dı, hat ta bu ku lak la rı ku ru tup, ev le rin de ki en gü zel bir kö şe ye asıp, 
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mi sa fir le ri ne kar şı bu nun la övü ne cek ler di: “Fa lan meş hur ma ta dor bu nu 
ba na he di ye et ti” di ye...

Çok üzül müş tüm. Te zat lar dün ya sın da ya şı yor duk. Zıt lık la rın için de bo-
ğul muş gi biy dim. Bir tu haf ol dum. İş çi kı lık lı adam lar gel di, yer de ya tan bo-
ğa yı, ayak la rın dan, kuy ru ğun dan sü rük le ye rek gö tür dü. Tıp kı ba zı bü yük 
dev let le rin çö kü şü gi bi.

Bir de ne gö re yim, ikin ci bo ğa sa ha ya çık mak üze re de ğil mi? İş te o an-
da hay kır dım: “Ah, keş ke ev vel ki bo ğa nın ta ri hi ni oku muş ol say dın!”

Fa kat bo ğa lar ta rih oku maz, ib ret ne dir bil mez ler. Bu se bep ten bi rin ci 
bo ğa nın ba şı na ge len hâ dise ler, ay nen ikin ci bo ğa nın da ba şı na gel di, tek-
rar an la ta yım mı?

Ar tık bo ğa gü re şi sey ret mek is te mi yo rum. Çün kü bo ğa nın ve ma ta dor-
la rın ne ya pa cak la rı nı çok iyi bi li yo rum. Fa kat mil le ti min ta rih oku ma sı nı  
çok is te rim. Da ha ev vel ki mil let le rin du ru mu na düş me mek için, ta ri hi hâ-
di se ler den ders al mak için, dev le ti mi zin ha ya tı nı uzat mak için mut la ka ta-
rih oku mak, ders al mak zo run da yız. Şu sı ra lar da İs lâ mi bir ha ya ta yö ne len 
din dar lar, her kes ten da ha faz la ta rih oku ma lı ki, geç miş te ki ha ta la rı tek-
rar et me ye ler. Ta ri hî ha ta lar öy le deh şet li so nuç lar do ğu rur ki, ba zı mil let-
ler bir ha ta iş le miş, ikin ci ha ta iş le me ye za man bu la ma ya rak, al dık la rı ya-
ra ile, ta ri hin ka ran lık la rı na gö mü lüp git miş ler dir.

Her mil let, ta ri hî dev ri ni ya şar. Ta ri hi dev ri ni ya şa yan mil let le rin için de 
bu lu nan fert ler den pek ço ğu na ta ri hî va zi fe ler dü şer. Bu ba kım dan ta rih şu-
uru na er me yen kim se le rin önem li ma kam lar da bu lun ma la rı, mil let adı na 
ta lih siz lik tir. Di nî ça lış ma la rın baş la dı ğı de vir ler de de he men he men her 
din dar, ta ri hî bir va zi fe yi omuz la mış gi bi dir. Çün kü bir ha re ket baş la mış tır, 
bu ha re ke tin için de yer alan kim se ler, ta rih sey rin de, Müslüman la rın va go-
nu nu çe ken lo ko mo ti fin par ça sı hük mün de dir. Na sıl ki bir lo ko mo tif bü tün 
par ça la rı ile bir bü tün se, di nî ha re ket te bi le rek ve ya bil me ye rek va zi fe alan 
her kes de, ay nı şe kil de, ken di yö nün den bir fert, fa kat ha re ket yö nün den bir 
bü tü nün par ça sı... Bu du rum da bir dev let ada mı, ne ka dar ta rih bil gi si ne 
muh taç ise, bir din dar da ay nı şe kil de ta rih bil gi si ne muh taç tır. Ta ri hî bil-
gi si iyi olan, ta rih ten ib ret alan kim se ler, da va sı nın ara ba sı nı, da lâ le tin da-
ğın dan aşı rır. Ta rih bil me yen ler ise, düz yol da şa şı rıp ka lır.

He pi ni ze Müslüman ca ve ba şa rı lı bir ha yat di ler ken, bu kıy met li eser-
den aza mi de re ce de fay da la na ca ğı nı zı uma rım.

Say gı la rım la.



ESER HAK KIN DA BİR KAÇ SÖZ

MUS TA FA MÜF TÜ OĞ LU

(Ta rih çi-Ya zar)

Y
al nız Hi caz yarımadasının de ğil, bü tün be şe ri ye tin kor kunç ce-
ha let ve zi fi ri ka ran lık için de bo ğul du ğu bir de vir de, İs lâm nu-
ru doğ muş ve Al lah Re sû lü, teb liğ et ti ği “sis tem le rin sis te mi 

İs lâ mi yet” ile in san lı ğı kur tar mış tır.

Bu, “sis tem le rin sis te mi İs lâ mi yet”i teb li ğe me mur Al lah  Re sû lü 
kim dir? Teb liğ et ti ği di nin esas la rı ne dir? İs lâ mi yet ne za man, han gi şart-
lar için de doğ muş ve kı sa bir za man da ci han şü mûl bir ha le ne den, ni çin, 
na sıl ulaş mış tır? Bun la ra ve ben ze ri da ha ni ce su al le re -iti raf et mek mec-
bu ri ye tin de yiz ki- mem le ke ti miz de ya kın za ma na ka dar ma ale sef sa lih bir 
ce vap ve ri le me miş, kü tüp ha ne le ri miz bu mev zu da ya zıl mış pek kıy met li 
eser ler le do lu ol ma sı na rağ men, ba zı müs teş rik le rin tet kik le ri kay nak it ti-
haz edi lip ya zı lan lar, bu mem le ket ev lât la rı na “İs lâm Ta ri hi” ola rak su-
nul muş, hat ta mek tep ler de ço cuk la rı mı za ta rih der si ola rak oku tul muş tur. 
Bu acı bir ger çek tir!.. Ni te kim, muh te rem Ha ya ti Ül kü Bey, “Muh ta sar İs-
lâm Ta ri hi”nin bi rin ci bas kı bi rin ci cil di ne yaz dı ğı ön söz de: “Za ma nı-
mız da, çağ daş ta rih il mi nin bir bü tün ha lin de pek iş len me miş 
dal la rın dan bi ri de, İs lâm Ta ri hi’dir” cüm le siy le bu acı ger çe ğe te-
mas et miş  ve “Muh ta sar İs lâm Ta ri hi”ni her yö nüy le in ce le yip, her ke-
sin an la ya ca ğı bir dil le ya za rak mey da na ge tir di ği eser le bü yük ve çok mü-
him bir ih ti ya cı kar şı la mış tır.

Ben den, bu ki ta bın na şi ri ta ra fın dan ese re bir tak riz yaz mam is ten di-
ğin de, bu tek li fi bir va zi fe ka bul et tim ve şu nâ çi za ne sa tır la rı mem nu ni yet le 
yaz dım. Evet, mem nu ni yet le yaz dım, zi ra, ge rek gün lük ya zı la rım do la yı sıy la 
oku yu cu la rım dan al dı ğım mek tup lar, ge rek yur dun dört bir ya nın da ver di-
ğim çe şit li kon fe rans lar da mu ha tap ol du ğum su al ler ne ti ce sin de edin di ğim 
in ti ba odur ki, bu gü nün gen ci, İs lâm ve Türk ta ri hi mev zu un da sa hih eser 
ara mak ta, bu ih ti yaç la kıv ran mak ta dır!.. Gü nü müz gen ci nin bu ar zu su nu 
yur dun her kö şe sin de din le miş, ger çek ta rih ara yan gen cin ıs tı ra bı na biz-
zat şa hid ol muş bir kim se gö zü ile, Ha ya ti Ül kü Bey’in “Muh ta sar İs lâm 
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Ta ri hi”ni oku dum ve bu ese rin -mü el li fi nin ön sö zün de ki te va zu una rağ-
men- mü kem mel ol du ğu nu ve bu mü kem mel ese rin, İs lâm ta ri hi hak kın da 
sa hih ki tap ara yan la rın ih ti ya cı nı kar şı la ya ca ğı nı se vinç le gör düm.

Mü el lif, İs lâm ta ri hi ni, ca hi liy ye dev rin den baş la ya rak bu gün kü İs lâm 
dev let le ri nin du ru mu na ka dar ti tiz lik le in ce le miş ve bu eser, bü tü nüy le mü-
him bir boş lu ğu dol dur muş tur. Böy le si ne kıy met li bir ese ri Müslüman-Türk 
ev lâ dı na ka zan dı ran muh te rem Ha ya ti Ül kü Bey’i teb rik eder, ha yır lı ça lış-
ma la rı nın de va mı nı te men ni ve ye ni eser le ri ni bek ler, es ki le rin ta bi riy le: 
“Sa’yi niz meş kûr ol sun” de rim.



MÜ EL Lİ FİN ÖN SÖ ZÜ

İ
s lâm di ni, her şey den ön ce en son din ol mak la ve bil has sa akıl ile 
bağ daş mış bu lun mak la, din ler için de ha ki ka ten özel ve bü yük bir 
mev ki ye sa hip tir. He le bu di nin, pey gam be ri nin ha ya tın da ta mam-

la mış ol ma sı; or ta ya koy du ğu esas la rı ih ti va eden ki ta bı nın asır lar bo yun ca 
hiç bir de ği şik li ğe uğ ra ma dan bu gü ne ka dar gel me si, onun kıy me ti ni ve mev-
ki ini bir kat da ha ar tır mak ta dır.

Muh ta sar İs lâm Ta ri hi adı al tın da yaz mış ol du ğum ve eli niz de tut muş 
ol du ğu nuz bu eser, İs lâm di ni nin, ne su ret le ku rul du ğu nu, han gi pren sip-
le re da yan dı ğı nı ve ne gi bi şart lar al tın da mu ha fa za edil me ye gay ret sar fe-
dil di ği ni içi ne al mak ta dır.

Pey gam ber Efen di miz ile or ta ya ko nan İs lâm di ni nin esas la rı nı an la-
mak, tef sir il mi nin ge rek tir di ği es bab-ı nü zû lü bil mek ve olay la rın iza hın da 
ge re ken ha ki kat le ri ha dis-i şe rif ler le öğ ren mek; ni ha yet, in sa nın gün lük 
ha ya tı na gi ren ba zı di nî me se le le rin men şe ini bil mek için Pey gam be ri mi-
zin ha ya tı nı iyi bil mek icap et mek te dir. Bu nu öğ ren me ye ça lı şır ken de ön ce  
İs lâm Pey gam be ri nin ya şa dı ğı dev ri bir bü tün ha lin de, ya ni o dev ri ha zır-
la yan se bep le ri, ca hi liy ye dev ri nin özel lik le ri ni, ge le nek le ri ni ve âdet le ri ni 
bil mek; Arap la rın ya şa yış la rı nı, dü şü nüş le ri ni ve sos yal du rum la rı nı in ce le-
mek; Ara bis tan ya rı ma da sı nın coğ ra fî, ta ri hî ve be şe rî va zi ye ti ni tet kik et-
mek ve ni ha yet Ara bis tan ve ci va rın da ki din le ri göz den ge çir mek icap eder. 
Bu iti bar la, eli niz de ki bu eser, Ara bis tan’ın ca hi liy ye dev rin den baş la ya rak 
bu gün kü İs lâm dev let le ri ne ka dar olan bü tün İs lâm ül ke le ri nin ge çir miş ol-
duk la rı ta ri hî ev ri mi hu zu ru nu za sun mak ta dır.

Za ma nı mız da, çağ daş ta rih il mi nin bir bü tün ha lin de pek iş len me miş 
dal la rın dan bi ri de İs lâm ta ri hi dir. Bu ci he tin bel li baş lı bir kaç se be bi var-
dır. Bu se bep ler den bi rin ci si: İs lâm ta ri hi, her han gi bir mil le tin ta ri hi ol ma-
yıp, bir çok mil let le rin ta ri hi ni içi ne al mak ta dır. İkin ci si:  İs lâm ta ri hi nin, 
di ğer ta rih ler gi bi bir mil le tin ta ri hi ile kıyas lanamayacak kadar çeşit li kay-
nak ların tet kikin den son ra yazılabilir ol masıdır. Ki, bu kay nak lar, çok çeşit li 
dil ve leh çeler de yazıl mış olup, bir çoğu zamanımıza kadar daha henüz neş-
redil memiş durum dadır lar. Hat ta bir kıs mı, tamamen is tilâlar dolayısıy la 
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ya kayıp veya im ha edil miş durum dadır. Üçün cüsü, modern tarih çilik ve ta-
rih metodu, ül kemiz de henüz pek genç bir maziye sahip ol duğun dan, İs lâm 
tarihinin in celenebil mesi için ar zu edilen zaman ve fır sat bulunamamış tır. 
Dör dün cü sebep ise: İs lâm tarihi, or taçağ dev rini tamamen içine al dığın dan 
ve bu çağa ait tarihî vesikalar tamamen ele geçirilip in celenememiş ve bun-
dan dolayı da olay lar ar zu edil diği şekil de açık lığa kavuş turulamamış tır. Bu 
itibar la, bazı olay ların neden leri ve niçin leri henüz cevap lan dırılamamak tadır.

Bugün ül kemiz de İs lâm tarihi sahasın da mev cut olan kay nak lar, henüz 
ne der len miş ve ne de ter cüme edilerek basılabil miş tir. Hal buki, bilin diği 
gibi, bu işi Av rupalı müs teş rik ler son bir asır dan ön ce tamam lamış lar dır.

Zan nım ca, hiç bir tarih çi, İs lâm tarihi ve dev let lerini içine alan bir tarih 
ih tisasına vakıf bir bil gi derecesine ar zu edil diği şekil de eriş memiş tir. Bu-
nun sebebi tet kik edil diğin de görülür ki, İs lâm’ın içine al mış ol duğu mil let-
lerin tarih lerinin çok derin lerine in mek icap et mek tedir. Hal buki, bu mil let-
lerin sayılarının faz lalığı in sana bu im kânı ver memek tedir. Bun dan baş ka, 
İs lâm dev let lerinin or taçağ da yaşamaları ve bu çağa ait tarihi vesikaların 
tamamen el de edilip açık lığa çıkarılamaması, işi bir kat daha zor laş tır mak-
tadır. Bu itibar la ben deniz de, İs lâm tarihini ve dev let lerini an cak muh tasar 
şekil de yaz mak mec buriyetin de kal dım. Eğer, in san hayatı bir kaç yüz yıl ol-
say dı ve bir kaç ekip halin de çalışıl say dı, o zaman, ar şiv vesikaların dan ve 
kitap şek lin deki kay nak lar dan -hep si mev cut ol duğu tak dir de- en doğ ru ve 
il mî şekil de mufas sal bir tarih yazılabilir di. Bu bakım dan, an cak muh telif 
İs lâm dev let lerine ait yazıl mış tarih kitap ların dan der leme suretiy le bu eseri 
mey dana getir meye çalış tım.

İs lâm tarihinin, şim diye kadar yazıl mış olan kitap şek lin deki vesikaların 
çoğun dan fay dalan ma yolunu ter cih et tim. Eliniz deki eserin müs ved delerini 
il mî usul lere uy gun bir şekil de kaleme al dım. Eğer bu şekil de kitap haline 
getir sey dim -bir çok ten kit lere rağ men- an cak bel li bir züm reye ve tarih çilere 
hitap edebilecek tim. Bu şekil deki hareketim le de geniş okuyucu kit lesini İs-
lâm tarihini okumak tan mah rum bırakacak tım. Buna gön lüm razı ol madı. 
Es ki tarih çilerin ve bazı batı ül ke tarih çilerinin yolunu ter cih et meyi daha 
muvafık gör düm. Elim deki müs ved deleri hemen hemen tamamen değiş-
tirip tam il mi ol mak tan çıkarıp, işi basite ir ca et tim. Böy lece, fik rin dayan-
dığı kay nak ları ay rı ay rı gös ter mek ten vaz geçerek bazı ih tilâf nok talarını 
zik ret mek le yetin dim. Ve kitabın sonun daki bib liyog raf ya bah sin de is tifade 
et tiğim kay nak ları bil dir mek le ik tifa et tim. Bu bib liyog raf ya, eserin hazır-
lan masın da is tifade edilen kay nak ların tamamı değil dir. Tamamını koy-
muş ol say dım, bir çok say faları bib liyog raf yaya tah sis et mek icap edecek ti.
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Muh tasar İs lâm Tarihi eserini hazır lar ken, bana yar dım ları dokunan ve 
burada isim lerinin zik redil melerini is temeyen bir kaç İran lı ve Arab öğ ren-
cilere huzurunuz da alenen teşek kür ederim.

Eliniz deki bu eser de, okuyucunun konuşulan Türk çeyi bil diği ve an-
ladığı peşin olarak kabul edilerek uy dur ma kelimeler kul lanıl mayıp, ad lî 
lügat ların izah larına da gidil medi. Bu husus ta merak lı olan kim seler, ar zu 
et tik leri tak dir de lügat kitap ların da o kelimeleri arar bulur lar.

Bu eserim le siz lere ve İs lâm âlemine fay dalı olabil miş isem, ken dimi 
mut lu ol muş kim seler den sayarım. Şurasını da unut mamak gerekir ki, her 
iş de başarı Al lah’tan ve çalış mak biz den dir.

Hayati ÜL KÜ





1. KI SIM

İS LÂ Mİ YET TEN ÖN CE ARA BİS TAN

I. FA SIL

Coğ ra fi Du rum

ARA BİS TAN’IN HU DUT LA RI
Arap ya rı ma da sı, üç ta ra fın dan, ya ni do ğu, gü ney ve ba tı ta raf la rın dan 

de niz ler le çev ril miş olup, ku zey ta ra fın dan As ya kıtası na bi ti şir. Ya rı ma da-
nın do ğu sun da Um man De ni zi ve Bas ra Kör fe zi (Ha lic-i Fa ris), gü ne yin de 
Hind Ok ya nu su ve Aden Kör fe zi, ba tı ta ra fın da da Kı zıl de niz (Bahr-i Ah-
mer ve ya Bahr-i Kul zem) bu lu nur. Ku zey hu dut la rı ile ih ti laf lı ol mak la be ra-
ber, ge nel lik le iki tarz da çi zil mek te dir. Bi rin ci si ne gö re; Sü veyş’ten El-Ariş’e, 
ora dan Gaz ze’ye ka dar çe ki len hat, Lût Gö lü’nün gü ne yin den ge çip Şe ri a 
Neh ri’nin do ğu su nu ta kip ede rek Şam’a (Di meşk’e)  ka dar va rır. Şam’dan 
da Fı rat Neh ri’ne ka dar çe ki len hat, Fı rat Neh ri’ni ta kip ede rek Bas ra  Kör-
fe zi’ne iner. Bu hat tın gü ney ta ra fı, Arap ya rı ma da sı nın ku zey hu dut la rı nı 
teş kil et mek te dir.

Yu ka rı da ana hat la rıy la hu dut la rı be lir ti len -ve ta rih ba kı mın dan bi zim 
de ka bul et ti ği miz- Arap ya rı ma da sı nın yü zöl çü mü, üç mil yon ki lo met re ka-
re den faz la dır. Ya rı ma da nın alan öl çü sü nün ke sin ola rak ve ri le me yi şi, ku-
zey hu du du nun tes bi tin de ki ih ti laf tan do la yı dır.

İkin ci si ne gö re, ge nel ola rak coğ raf ya cı lar, Si na ya rı ma da sı nı, Arap ya-
rı ma da sı nın bir par ça sı ola rak ka bul et me yip, ya rı ma da nın ku zey hu dut-
la rı nı Aka be ile Bas ra kör fez le ri ara sın da çe ki len hat ola rak ka bul eder ler.

Çok es ki de vir ler de Arap ya rı ma da sı, As ya ve Af ri ka kı ta la rı ile bi ti şik 
idi. Je olo jik de vir ler den Ju ra dev rin de, bu gün kü Bas ra Kör fe zi’nin bu lun-
du ğu kı sım çö ke rek, ya rı ma da nın do ğu hu du du; üçün cü je olo jik de vir de de 
Kı zıl de niz’in bu lun du ğu kı sım çö ke rek ba tı hu du du mey da na çık mış tır. Bu 
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iki hu dut ile Arap ya rı ma da sı, do ğu da ve ba tı da As ya ve Af ri ka kı ta la rın-
dan ay rıl mış tır.

Dör dün cü je olo jik de vir de de ya rı ma da, bu gün kü du ru mu nu al mış tır. 
Ay rı ca, M. XIX. asır da Sü veyş ka na lı açı lın ca, Arap ya rı ma da sı nın Af ri ka 
kı ta sı ile ka ra bağ lan tı sı ke sil miş tir.

ARA BİS TAN’IN TA Rİ Hİ DU RU MU
Ara bis tan, çok ge niş bir yay la dır. Me zo po tam ya ve Su ri ye ova la rıy la, 

İran Kör fe zi’nin al çak kı yı la rın dan baş la ya rak bir bi ri ni iz le yen ba sa mak-
lar ha lin de Kı zıl de niz’e doğ ru yük se lir. Ku zey ba tı da ki Si na’dan gü ney de ki 
Had ra mut böl ge si ne ka dar ya rı da ire şe kil li, dik li ği dı şa rı ya doğ ru yö nel-
miş, ki reç li ve kum taş lı yay la lar uza nır.

Es ki den Arap ya rı ma da sı, Taş lık Ara bis tan, Çöl Ara bis tan ve Bah ti yar 
Ara bis tan ol mak üze re üç kı sım da mü ta laa edi lir di. Taş lık Ara bis tan de-
ni len yer ler, ya rı ma da nın ku zey kı sım la rı nı, ya ni Tur-u Si na ve ha va li si ni 
teş kil et mek te idi. Çöl Ara bis tan de ni len yer ler, Arap ya rı ma da sı nın iç kı-
sım la rın dan iba ret ti. Bah ti yar Ara bis tan ise, Ye men böl ge si ni teş kil eder di.

Şim di ise Ara bis tan’ı, ta bii ba kım dan beş coğ ra fi böl ge ye ayı ra rak in ce-
le mek müm kün dür:

1- Do ğu Ara bis tan
Gü ney de, Re sûl Hat bur nun dan baş la ya rak Irak’a ka dar uza nan böl ge ye 

Do ğu Ara bis tan de nir. Bu böl ge nin gü ney kı sım la rı dağ lık, ku zey kı sım la rı 
ise vol ka nik, kil li ve bi raz da kum luk ara zi dir. Bu mın tı ka, pet rol ba kı mın-
dan ga yet zen gin dir.

Do ğu Ara bis tan’ın en yük sek da ğı, Um man’da Ye şil Dağ (Ce bel-i Az-
har)’dır. Yük sek li ği 3020 met re ye var mak ta dır.

2- Gü ney Ara bis tan
Bu böl ge, Re sûl Hat bur nu ile ba tı da ki Ba bü’l-Men des Bo ğa zı ara sın da 

ka lan kı sım dır. Bu mın tı ka da ki dağ la rın yük sek lik le ri 1600 met re ye ka-
dar ula şır.

Gü ney Ara bis tan böl ge si, kı yı ve iç kı sım ol mak üze re iki ye ay rı lır. Kı-
yı kıs mı nı Ti ha me, Had ra mut ve bi raz da Um man teş kil eder. İç kı sım la rı 
ise, Had ra mut ve Ka mer dağ la rın dan mü te şek kil dir.

3- Ba tı Ara bis tan
İs lâm di ni nin doğ du ğu ve ya yıl ma ya baş la dı ğı böl ge, Ba tı Ara bis tan böl-

ge si dir. Sa hil ve dağ lık ol mak üze re iki kıs ma ay rı lır. Kı zıl de niz sa hil le ri 
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bo yun ca uza nan dağ lar ile de niz ara sın da ki sa ha ya Nefs-i Hi caz de ni lir. Hi-
caz’ın gü ney kıs mı ile Ye men’de, dar ve uzun ova hâ lin de uza nan kü çük bir 
bö lü me de Ti ha me tü’l-Hi caz adı ve ri lir. Hi caz’ın Ti ha me (çok sı cak) kıs mı, 
kum luk ve çöl ha lin de dir. Yük sek kı sım la rı ise, ka ya lık ve çıp lak dağ lar-
dan iba ret tir.

Ba tı Ara bis tan’ın Kı zıl de niz’e ba kan kı sım la rı, sa hil kı sım la rı nı teş kil 
eder. Bu kıs mın he men ar ka sın da ku zey den gü ne ye doğ ru uza nan Se rat sı-
ra dağ la rı bu lu nur. Bu sı ra dağ lar, yer yer de rin va di ler le ay rıl mış olup, ek-
se ri kı sım la rı ka ya lık tır. Dağ la rın üze rin de bir çok sön müş vol kan lar bu-
lu nur. İçe doğ ru, yük sek lik le ri 2000 met re yi bu lan  Se rat sı ra dağ la rı nın 
İs lâm ta ri hin de en çok is mi ge çen dağ lar dan Uhud, Es fel, Sevr, Ebu Ku bey, 
Hen de me, Ku ay kı an ve Har ra dağ la rı ilk ön ce ak la ge lir. Bu dağ la ra, Hi caz 
böl ge si dağ la rı adı da ve ri lir. Üzer le ri ta ma men çıp lak olup, gra nit ten mü-
te şek kil bi rer ka ya çö lü dür ler. Bu böl ge nin en yük sek da ğı, Mek ke şeh ri nin 
on iki sa at do ğu sun da ki Kü ra (ba zı ta rih ler de Ker ra) da ğı dır.

4- İç te ki sa ha lar

Arap ya rı ma da sı nın en bü yük kıs mı nı teş kil eden bu böl ge, üç kıs ma 
ay rı lır:

a)  Rüb’ü’l-Hâ li: Ne cid’den Had ra mut’a, Asir’den Um man’a ka dar uza-
nan bu kı sım bir mil yon ki lo met re ka re lik sa ha yı iş gal eder. Ta ma men kum 
çö lü ha lin de dir. De vam lı yer de ğiş ti ren kum te pe le riy le kap lı çöl de pek az 
hur ma ağa cı ve va ha var dır. Çö lün ku zey ta raf la rı na rast la yan yer de de Ta-
vik dağ la rı (Ce bel-i Tu ve ik) bu lu nur.

b) Kü çük Nü fud (Deh na çö lü): Ne cid ile El-Ha sa (ve ya El-Ah sa) ara-
sın da ki çöl mın tı ka sı na ve ri len isim dir. Bu gün kü Ku veyt’in gü ney kıs mın-
da dır. Ne cid böl ge sin den Ce bel-i te ma ile ay rı lır.

c) Bü yük Nü fud: Ne cid’in ku zey kıs mın dan baş la ya rak Ür dün’e ka dar 
uza nan bu kı sım, iki yüz el li bin ki lo met re ka re dir. Ku zey kı sım la rın da Cûf 
va ha sı bu lu nur. Ne cid böl ge sin den Ce bel-i Şam mar (ve ya Şem mer) ile ay rı lır.

5-  Ne cid

Ku ze yin de Bü yük Nü fud, do ğu sun da Kü çük Nü fud, gü ne yin de Rub’ü’l-
Hâ li ve ba tı sın da da Hi caz ile çev ri li olan böl ge dir. Yük sek lik le ri bin met re ye 
ka dar çı kan dağ la ra sa hip olan Ne cid böl ge si, mer di ven şek lin de bil lur lu bir 
yay la dır. Do ğu ke na rın da ya maç lar la en ge be li olan kal ker li bir böl ge uza-
nır. Bu böl ge Nü fud çö lün den Rum’ü’l-Hâ li çö lü ne ka dar uza nan iki bü yük 
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ku mul di zi siy le sı nır lı dır. Ne cid böl ge si nin en meş hur dağ la rı, Ce bel-i Şam-
mar, Ece ve Sel mâ dağ la rı dır.

Ara bis tan’ın bu ta bii du ru mu do la yı sıy la, do ğu ile ba tı ara sı nı bir leş ti ren 
iki yol var dır. Bu yol la rın bi ri ku zey de, di ğe ri gü ney de dir. Ku zey de ki yol, Ku-
veyt ile Me di ne; gü ney de ki yol ise, Ri yad şeh ri ile Ta if ve Mek ke ara sın da dır.

ARA BİS TAN’IN İK Lİ Mİ
Ku zey ya rı kü re si nin Yen geç dö nen ce sin de bu lu nan Arap ya rı ma da-

sı nın ik li mi, ge nel ola rak çok sı cak ve ku rak tır. Se ne nin or ta la ma sı cak-
lı ğı 25-30 de re ce ci va rın da dır. Yaz ay la rın da ısı, nor mal ola rak 50 de re-
ce yi geç mek te dir. Kış ay la rın da ise, ısı de re ce si çok aşa ğı la ra dü şer. Bu na 
rağ men hiç bir mev sim de ısı, sı fır de re ce ye düş mez. Ay rı ca, çöl ik li mi ya-
rı ma da ya da ha zi ya de hâ kim ol du ğun dan, ge ce ile gün düz ara sın da ki ısı 
far kı, ol duk ça bü yük tür.

Ara bis tan’da te si ri ni en çok his set ti ren rüz gâr la rın ba şın da Ham sin 
rüz gâ rı ge lir. Es me den ön ce ba zı alâ met ler gös te ren bu rüz gâr, es ti ği za-
man ade ta bir fe lâ ket hâ li ni alır.

Ara bis tan ya rı ma da sı nı ik lim ba kı mın dan üç kıs ma ayır mak müm-
kün dür. Bi rin ci kı sım sı cak ve ru tu bet li olan ve bun dan do la yı in sa na ha-
va sı çok ağır ge len sa hil kı sım la rı dır. İkin ci kı sım, mu te dil bir ik li me sa-
hip bu lu nan ve say fi ye ye ri ola rak kul la nı lan dağ lık kı sım lar dır. Üçün cü 
kı sım ise, çok sı cak ve ku rak ha va ya sa hip olan iç te ki sah ra kı sım la rı dır.

Ya ğış la ra ge lin ce: Ara bis tan ya rı ma da sın da ya ğış lar yağ mur şek lin de 
ol mak la be ra ber, ge nel lik le çok az dır. Ya rı ma da nın gü ney kı sım la rı nı teş-
kil eden Ye men, Had ra mut, Aden ve Um man böl ge le ri, yaz ay la rın da da-
hi yağ mur alır ken, iç kı sım lar kış mev si min de bi le bun dan mah rum ka-
lır. Di ğer böl ge ler de ise bü tün mev sim ler de ya ğış mik ta rı ol duk ça az dır.

Ara bis tan’da ya ğış pek ol ma dı ğı için da imi ola rak akan akar su la ra da 
pek rast lan maz. An cak, yağ mur mev si min de akan ve di ğer mev sim ler de ku-
ru yan de re ler var dır. Ye men böl ge sin de bir kaç kü çük de re ye, Va di yi’l-Aşur 
ve Va di yi’n-Nec ran gi bi de re le re rast lan dı ğı gi bi, ba zı böl ge ler de de Arap-
la rın yü zü nü gül dü ren iri li-ufak lı bir çok va ha la ra rast la mak müm kün dür. 
Va ha la rın ol du ğu yer ler de ek se ri ya şe hir ler ve ka sa ba lar bu lun mak ta dır.

ARA BİS TAN’IN MÜ HİM MER KEZ VE ŞE HİR LE Rİ
Ara bis tan’ın mü him mer kez ve şe hir le ri ni se kiz bö lü me ayır mak müm-

kün dür. 
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1- Hi caz böl ge si
Bu böl ge, Kı zıl de niz ile Ne cid ara sın da ha ciz bu lun du ğu için Hi caz adı nı 

al mış tır. Tev rat’ta, Hi caz böl ge si ne Bâ rân de nil mek te dir.
İs lâm di ni nin do ğup ge liş ti ği bu böl ge, ge rek Arap ya rı ma da sı nın ve ge-

rek se İs lâm âle mi nin en mü him yer le ri nin ba şın da gel mek te dir. Ba zı yer-
le ri de niz den al tı yüz met re ka dar yük sek lik te olan Hi caz böl ge si, ol duk ça 
ve rim li bir böl ge dir. 

Her tür lü hu bu bat, seb ze ve mey ve ye tiş tir me ye mü sa it tir. An cak, pek 
çok ye ri sah ra ve çöl dür. Kâ fi de re ce de ya ğış ala ma mak ta dır. Bu na rağ men 
kü çük akar su la rı, ku yu la rı ve pı nar la rı var dır. Va di ve çöl den iba ret yer le-
ri nin ha va sı pek sı cak, dağ lık ve yük sek yer le ri nin ise pek lâ tif tir.

Hi caz böl ge si nin en önem li şe hir le ri, ku rak ve ve rim siz bir ara zi ye sa hip 
olan Mek ke; mün bit bir ara zi de ku ru lan Me di ne; bağ ve bah çe le ri ile meş-
hur olan Tâ if ve her tür lü it ha lat ve ih ra cat iş le ri nin ya pıl dı ğı li man şeh ri 
Cid de ile kü çük bir li man şeh ri olan Yan bu şe hir le ri dir.

2- Yemen böl gesi
Ye men böl ge si, ya rı ma da nın gü ney ba tı sın da bu lu nur. Az çok ya ğış al-

dı ğın dan, Ara bis tan’ın en mün bit top rak la rı na sa hip tir. Bu ba kım dan Ye-
men’e, Ara bis tan’ın bah çe le ri adı da ve ri lir. Kah ve ve hur ma baş lı ca ih raç 
mad de le ri dir. 

Ay rı ca, top rak zi ra ate de el ve riş li dir.  Bu özel lik le ri do la yı sıy la ilk çağ-
lar da Arap lar, Ye men böl ge si ne Mes’ut Ara bis tan adı nı ver miş ler dir. Ger çek-
ten ilk çağ lar da bu ra da çok me de ni kral lık lar ku rul muş tur. Bu gün Ye men, 
dün ya nın ge ri kal mış ül ke le ri ara sın da  yer almaktadır. Son za man lar da Ye-
men böl ge sin de al tın ma de ni nin bu lun ma sı, Ye men’in öne mi ni ar tır mış bu-
lun mak ta dır.

Ye men böl ge si nin en önem li şe hir le ri, es ki Mâ’rib şeh ri ile de niz den 2130 
met re yük sek lik te ki San’a şe hir le ri dir. Ay rı ca, Hü dey da ve Mu ha şe hir le ri 
de bi rer kü çük li man şe hir le ri dir.

Yemen’den Ak deniz’e iki yol var dır. Bun lar dan biri, Mek ke, Medine, Te-
bük, Maan ve Şam şehir lerin den geçer, diğeri de Tihame’den, Akabe, Gaz ze 
ve Mısır del tasına ulaşır.

3- Aden böl gesi

Ye men’in gü ne yin de bu lu nan ol duk ça kü çük bir böl ge dir. En önem li 
şeh ri ve li ma nı olan Aden şeh ri nin adı nı ta şı yan bu böl ge, ol duk ça mün bit-
tir. Aden şeh ri ay rı ca, kör fe ze de ken di adı nı ver miş tir.
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4- Had ramut böl gesi

Had ra mut, Arap ya rı ma da sı nın gü ne yin de bu lu nur. İk lim iti ba riy le Ye-
men’e ben zer. Ara zi, mün bit ve ol duk ça su lak tır. Bu böl ge nin en önem li 
şeh ri, Ma kal la şeh ri dir. Bu şe hir, ay nı za man da Um man De ni zi’ne ba kan 
bir li man dır.

5- Um man böl ge si

Ya rı ma da nın do ğu sun da ki gra nit dağ sil si le le riy le de niz ara sın da ka-
lan kum luk sa ha ya Um man böl ge si de nir. İk li mi ga yet mu te dil olup, Hin-
dis tan’ın ik li mi ne ben ze mek te dir. Önem li şe hir le ri, de niz ke nar la rın da bu-
lu nan Mas kat şeh ri ile Su har şeh ri dir.

6- Bah reyn böl ge si

El-Ha sa (ve ya El-Ah sâ) ile Bas ra Kör fe zi ara sın da ka lan bir kı sım ka ra 
par ça sı ile kü çük ada lar dan mü te şek kil böl ge ye, Bah reyn adı ve ri lir. Bah-
reyn böl ge sin de en çok hu bu bat ve hur ma ye tiş ti ri lir. Ada la rın et ra fın da in ci 
avı da ya pı lır. Son za man lar da Bah reyn böl ge sin de pet ro lün bu lun ma sı, bu 
böl ge nin öne mi ni ar tır mış tır. Bah reyn böl ge si nin en önem li şe hir le ri Me-
nâ me ile El-Ah sâ şe hir le ri dir.

7- Ne cid böl ge si (Yük sek Mem le ket)

Hi caz böl ge si ile Rub’ü’l-Hâ li, Kü çük Nu fud ve Bü yük Nu fud çöl le ri ara-
sın da ka lan yük sek yay la ya Ne cid böl ge si adı ve ri lir. Ba sa mak ve ya mer di-
ven şek lin de yay la lar ha lin de olan Ne cid böl ge sin de pek çok va ha lar mev cut-
tur. Ay rı ca, böl ge de de rin va di le rin bu lu nu şu Ku veyt ile Ti hâ me ara sın da ki 
ula şı mı ko lay laş tı rır. Böl ge nin en önem li şe hir le ri Ri yad, Ha il ve Bü rey de 
şe hir le ri dir.

İs lâ mın doğ du ğu yıl lar da Gaf tan ka bi le le ri bu böl ge de ika met et mek te idi.

8- Si na Ya rı ma da sı

Ku ze yin de Ak de niz, do ğu sun da İs ra il, gü ne yin de Kı zıl de niz ve ba tı-
sın da da Sü veyş Ka na lı bu lu nan Si na Ya rı ma da sı, çöl ler le çev ril miş, gra-
nit ten mü te şek kil dağ lar ve va di ler le do lu dur. Bu ba kım dan Si na Ya rı ma-
da sı’na Taş lık Ara bis tan adı ve ril miş ti. Ara zi, ga yet ço rak bir ara zi dir. En 
yük sek da ğı, Si na Da ğı olup, 2600 met re ka dar yük sek lik te dir. Meş hur Tih 
Çö lü, bu ya rı ma da dır.
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Se kiz böl ge yi içi ne alan Arap ya rı ma da sı, hay van ba kı mın dan, ik li mi 
do la yı sıy la pek zen gin de ğil dir. Ya rı ma da nın en önem li hay van la rı, de ve ile 
dün ya ca meş hur at la rı dır. Az mik tar da kü çük baş hay van la rı na rast la nır sa 
da, ih ti yaç vu ku un da, ya rı ma da da ki dev let ler, kü çük baş hay van ih ti yaç la-
rı nı it hal yo luy la sağ lar lar.

Arap ya rı ma da sı nın bey nel mi lel iki şöh re ti var dır. Bun lar dan bi rin-
ci si, İs lâm di ni nin bu ra dan doğ ma sı; ikin ci si ise, son za man lar da ya rı ma-
da da bol mik tar da pet rol kay nak la rı nın bu lun ma sı ve iş let me ye açıl ma sı-
dır. Pet ro lün bu lun ma sı ile ya rı ma da nın çeh re si ya vaş ya vaş de ğiş mek te ve 
ge ri kal mış bir ül ke ola rak ka bul edi len Arap ya rı ma da sın da ki dev let ler, bü-
yük ham le ler ya pa rak me de ni yet ala nın da te rak ki et me ye baş la mış lar dır.



II. FA SIL

Siyasi Durum

Haz ret-i Nuh’un (A.S.) oğ lu Sâm’ın so yun dan ge len Sâ mî le ri; Arâ mî, 
Sür ya nî (Kel da nî), Asû rî, İb râ nî, Him ye rî ve Arap lar teş kil et mek te dir. Son 
ya pı lan araş tır ma la ra gö re, Sâ mî ka vim le rin asıl va tan la rı nın Ara bis tan ol-
du ğu ka na ati ne va rıl mış tır.

Ko nuş tuk la rı dil le re gö re ad lan dı rı lan Sâ mî ka vim le rin, ne re den çı kıp 
ya yıl dık la rı hak kın da bir çok fi kir ler ile ri sü rül müş tür.

Ga yet ra hat ya şa ma ya ve üre me ye el ve riş li bir ik li min hü küm sür dü ğü 
de vir ler de ya rı ma da nın or ta ve gü ney kı sım la rın da git tik çe ço ğa lan Sâ mî-
ler, ha yat şart la rı zor laş ma ya baş la yıp, ya şa ma sı kın tı sı na dü şün ce, M.Ö. 
3000 yıl la rın da otur duk la rı yer ler den Af ri ka’ya, Me zo po tam ya’ya, Su ri ye’ye 
ve di ğer böl ge le re, ta rih te de rin iz bı ra ka cak su ret te göç et me ye baş la dı lar.

Bil gin le re gö re,  bu zul lar dev rin den he men son ra Ara bis tan’ın bu gün kü 
kum çöl le ri ve ku rak kı sım la rı ye rin de sık ve ge niş or man lar, bü yük ır mak-
lar var dı. İk lim, in san la rın ya şa ma sı na çok mü sa it idi. Her ta raf bol luk ve 
be re ket için dey di. Fa kat, bu zul lar da ha ku ze ye çe ki lin ce, Or ta As ya ve Bü-
yük Sah ra’da ol du ğu gi bi, Ara bis tan’da da ya vaş ya vaş ku rak lık dev ri baş-
la ma ya yüz tut tu.

KU ZEY ARA BİS TAN’DA KU RU LAN DEV LET LER
İlk de fa ku ze ye çı kan, si ya sî ve as ke rî bir bir lik ten yok sun bu lu nan Sâ-

mî ka vim le rin bir kıs mı, git tik le ri böl ge ler de kar şı la rın da Sü merli le ri bu-
lun ca, bu teş ki lât lı ve mun ta zam kuv vet le re kar şı ko ya ma dı lar. Bu nun üze-
ri ne Fı rat Neh ri boy la rın da ve Sü merli le rin hu dut la rı et ra fın da bir müd det 
gö çe be ola rak ya şa dı lar. Sü mer si te le ri ile te mas ha lin de ol duk la rın dan, bir 
müd det son ra, Sü mer si te le ri ne iş çi ve üc ret li as ker ola rak gi re bil di ler. Bir-
kaç asır son ra, hem da ha çok ço ğal dı lar ve hem de Sü merli le rin me de ni yet 
ve harp usul le ri ni öğ ren di ler. Bu ara da ken di ırk la rı nı da ko ru ma ya dik kat 
et ti ler. Da ha son ra la rı, me de ni yet ve re fah tan do la yı gev şe yen efen di le ri Sü-
merli le re kar şı, yer yer is yan lar çı ka ra rak, Akadlar mem le ke ti adı nı alan sa-
ha yı Sü merli le rin elin den al ma ya mu vaf fak ol du lar. Ay rı ca, gü ney den ge len 
ırk daş la rı ile de da ha çok kuv vet len di ler.
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M.Ö. 2725 yıl la rın da Sin car si te si ne hâ kim olan Sâ mî ka vim ler, ol duk ça 
ka la ba lık idi ler. Elâm lı la rın Kal de’yi iş gal et me le rin den son ra Ku zey Me zo-
po tam ya’ya doğ ru çe ki len Sâ mî ka bi le ler, Asur ve Ni no va si te le rin de yer leş-
me ye baş la dı lar. Bu ra da, Or ta As ya lı Su ba ri boy la rıy la kay na şan Sâ mîler, 
Ön Asur lu lar de ni len me lez bir ka vim or ta ya çı kar dı lar.

Bü tün bu ta ri hi ge liş me için de -Ara bis tan’ın ku zey hu dut la rı nı Şam’dan 
Fı rat’a ka dar çe ki len hat ola rak al dı ğı mız da- Ku zey Ara bis tan’da ku ru lan 
baş lı ca Sâ mî dev let le rin sa yı la rı nı ço ğal ta bi lir ve ku ru luş ta rih le ri ne gö re 
şöy le sı ra la ya bi li riz:

1- Akad İm pa ra tor lu ğu (M.Ö. 2725-2543)

Mi lat tan ön ce 2725 yıl la rın da Sar gon (ve ya Şar rü kin) ta ra fın dan ku ru-
lan Akat İm pa ra tor lu ğu’nun hal kı, ha lis Sâ mî ır kın dan ol ma yıp, Sin car’ın 
ilk sa kin le ri ile son ra dan bu ra ya gel di ği ni gör dü ğü müz Sâ mî’le rin ka rış ma-
sın dan mey da na ge len me lez bir ka vim dir. 

Akad İm pa ra tor lu ğu ku rul duk tan bir müd det son ra, Sü mer şe hir dev-
let le ri, bu im pa ra tor lu ğa se ne lik ver gi ver mek mec bu ri ye tin de kal mış lar dır.

Sü mer li le rin hâ kim ol duk la rı sa ha la rı el le ri ne ge çi ren Sâ mî ka vim le-
rin kur duk la rı ilk si ya sî bir lik olan Akad İm pa ra tor lu ğu, M.Ö. 2543 yı lın da 
Uruk şeh ri Ur-Nig ta ra fın dan or ta dan kal dı rıl mış tır.

2- Bi rin ci Ba bil İm pa ra tor lu ğu (M.Ö. 1830-1530)

Tev rat’ta ki Ba bel adı, Sü mer ce “Tan rı nın Ka pı sı” an la mı na ge len ke-
li me le rin Ba bil şek lin de Akad ça ter cü me si dir. Bu isim de ki şeh rin kim ta ra-
fın dan ku rul du ğu ke sin ola rak bi lin me mek te dir.

Mi lat tan ön ce 1830 yıl la rın da Ba bil şeh ri mer kez ol mak üze re Amur-
ru’lar dan Su mu-Abum ta ra fın dan ku ru lan Bi rin ci Ba bil İm pa ra tor lu ğu’nun 
en meş hur hü küm da rı, al tın cı kra lı olan Ham mu ra bi’dir. Mi lat tan ön ce 1728 
ile 1686 ta rih le ri ara sın da hü küm dar lık ya pan Ham mu ra bi, (ma na sı: Bü yük 
re is de mek tir) ken di adı ile anı lan meş hur ba zı ka nun lar or ta ya koy muş tur. 
Ay rı ca, bu hü küm dar za ma nın da dev let hu dut la rı çok ge niş le miş, Su ba ru, 
Elâm ve Amur ru’ya ka dar olan bü tün ül ke ler, Ba bil İm pa ra tor lu ğu’na ka-
tıl mış tır. Ham mu ra bi za ma nın da Ba bil şeh ri, bu gün da hi dil ler de do la şan 
ün lü ye di kat lı ta pı na ğa ve as ma bah çe le ri ile süs lü sa ray la ra ka vuş muş tur.

Haz ret-i İb ra him’in (A.S.), Ham mu ra bi dev rin de ya şa dı ğı, ba zı ta ri hi 
olay lar la be lir til mek te dir. Bu olay lar doğ ru ol du ğu tak dir de Nem rud’un, 
Ham mu ra bi ol du ğu nu ka bul et mek lâ zım dır.
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Bi rin ci Ba bil İm pa ra tor lu ğu, İm pa ra tor Şem su di ta na za ma nın da M.Ö. 
1538 ta ri hin de Do ğu Ana do lu’dan gü ne ye inen Eti ler (Eti Kra lı I. Mur şil za-
ma nın da) ta ra fın dan çok za yıf bir du ru ma dü şü rül müş ve bir sü re son ra da 
Or ta As ya’dan ge len bir göç dal ga sı, bu im pa ra tor lu ğu M.Ö. 1530’dan son-
ra ki yıl lar da yık mış tır.

3- Asur Kral lı ğı (M.Ö. 2100 ?-609)

Bi rin ci Ba bil İm pa ra tor lu ğu’ndan son ra ege men lik, yu ka rı Me zo po tam-
ya’da ki Tigr Va di si’nde otu ran Asurlu la rın eli ne geç ti.

M.Ö. 2100 ta ri hin de mer ke zi, ön ce Ni no va, son ra Asur si te si ol mak üze re 
Sal man sar (ve ya Sar gon) ta ra fın dan ku ru lan Asur kral lı ğı, ta rih te yağ ma cı, 
gad dar ve sa vaş çı ola rak isim yap mış tır. Kral lık, bir çok ba di re ler le bir lik te 
15 asır ka dar ayak ta dur ma yı ba şar mış ve ni ha yet M.Ö. 612-609 yıl la rı ara-
sın da ya pı lan mu ha re be de, son Asur Kra lı Asur ba lit, Med Kra lı Ke yak sar 
ile ikin ci Ba bil dev le ti hü küm da rı Na bu po las sar’ın müş te rek hü cum la rı na 
da ya na ma yıp mağ lup ola rak Asur kral lı ğı nın yı kı mı na se bep ol muş tur. Bu 
su ret le, Ön As ya’nın en kor kunç dev le ti or ta dan kal dı rıl mış ol du.

4- İkin ci Ba bil İm pa ra tor lu ğu (M.Ö. 612-538)

Yi ne  mer ke zi Ba bil şeh ri ol mak üze re, M.Ö. 612 yı lın da Na bu po las sar 
(Na bu-apal-Usur) ta ra fın dan ku ru lan İkin ci Ba bil İm pa ra tor lu ğu, en ih ti-
şam lı dev ri ni bu hü küm da rın oğ lu Buh tı-n-Na sar (Na bu-ku dur-usur, ya ni 
Na bu ko do no sor) dev rin de ya şa mış tır.

İkin ci Ba bil İm pa ra tor lu ğu Buh tı-n-Na sar, M.Ö. 593 ta ri hin de Ku düs 
şeh ri ni fet he de rek, şeh ri ya kıp yık mış, bü tün kut sal yer le ri yer le bir et miş 
ve mu kad des ki tap la rı ta ma men im ha et miş tir. Ay rı ca on ye di bin Yahudi yi 
esir ala rak Ba bil şeh ri ne ge ti rip ora da esir ola rak ça lış tır mış tır.

Buh tı-n-Na sar, ken di si ne bağ lı lık gös te ren İs ra il Kra lı Se de ki ya’yı tek-
rar Ku düs şeh ri nin kra lı yap tı. Se de ki ya, Ba bil li le rin yap tık la rı na kar şı bir 
şey ler ya pa bil mek için Mı sır Fi ra vu nu’nun des te ği ni ka za nın ca M.Ö. 586 yı-
lın da is yan et ti. Bu nun üze ri ne Ku düs’e tek rar bir se fer da ha ya pan Buh tı-
n-Na sar, Se de ki ya’yı öl dü rüp şeh ri ta ma men yı kıp yer le bir et ti. Ve İs ra ilo-
ğul la rı nın hep si ni esir ala rak Ba bil’e gö tür dü.

Buh tı-n-Na sar, ba ba sı za ma nın da da hi or du ku man dan lı ğı yap mış tır. 
Bu me yan da Mı sır Fi ra vu nu No hao ile yap tı ğı Ka deş Mey dan Mu ha re be-
si ni ka za na rak ba ba sı na yar dım cı ol muş tur.
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Buh tı-n-Na sar, kırk iki yıl (M.Ö. 604-562) hü küm dar lık yap tı. Bu ara da 
ka zan dı ğı za fer ler do la yı sıy la müt hiş bir gu ru ra ka pıl mış ve bu nun ne ti ce-
sin de ken di si nin, al tın dan bir hey ke li ni yap tı ra rak te ba ası nı ona tap tır mış tır.

M.Ö. 538 yı lın da, dev le tin ida re si ni oğ lu Bal ta zar’a (Bel-Şar-Ut sur) bı-
ra kan be ce rik siz son Ba bil İm pa ra to ru Na bo nid’den (ve ya Na bu na id) mem-
nun ol ma yan halk, Med’ler den son ra ida re yi eli ne alan Ku rus’un (ve ya Ki-
rus) M.Ö. 538 yı lın da Ba bil’e gi ri şi ni he ye can la al kış la mış tır.

5- İn bâ tî Dev le ti (M.Ö. X asır?-M.Ö. IV. asır?)
M.Ö. 1000 ta rih le rin de Fi lis tin’in gü ne yin de bu lu nan İdû me ha va li sin de 

ku rul muş bir dev let tir. Ta rih te pek isim ya pa ma mış tır. Taş lık bir ara zi de 
ku rul du ğu için M.Ö. 400 ta rih le ri ne ka dar ya şa ya bil miş tir. Ku ru luş se ne-
le ri sı ra sın da İs ra il hü küm dar la rın dan Tâ lut, bu böl ge ye hü cum et miş  ise 
de zap tet me ye mu vaf fak ola ma mış tır.

Haz ret-i Da vud (A.S.), İn bâ tî’ler le yap tı ğı mu ha re be de on la rı hâ ki mi-
ye ti al tı na al mış; Haz ret-i Sü ley man (A.S.) za ma nın da is yan eden İn bâ tî’le-
rin is ya nı bas tı rıl mış tır.

İkin ci Ba bil İm pa ra tor lu ğu ile iş bir li ği ya pan İn bâ tî dev le ti hal kı, Yahudi-
le rin mağ lu bi yet le rin den son ra is tik lal le ri ne ka vu şa bil miş ler dir. Ni ha yet, 
M.Ö. IV. yüz yıl da do ğu dan ge len Nab tîler, İn bâ tî dev le ti ni is ti la ede rek yık-
mış ve halk, za man la Nab tîler le kay na şa rak Nab tî dev le ti ni kur muş tur. 

6-  Nab tîler (ve ya Ne batlı lar) dev le ti (M.Ö. III. asır?-M.S. 106)
Hi caz ile Si na ya rı ma da sın da otu ran ka vim le re Ama lı kalı lar adı ve ri-

lir. Nab tîler de men şei iti ba riy le Ama lı ka’lı la rın ay nı dır. İkin ci Ba bil İm pa-
ra tor lu ğu za ma nın da Bas ra Kör fe zi sa hil le rin de ve Me zo po tam ya’da otu ran 
Nab tîler, M.Ö. VI. asır da ikin ci Ba bil İm pa ra to ru Buh tı-n-Na sar ta ra fın dan 
İdû me de ni len böl ge ye yer leş ti ril di ler.

Nab tîle re ait ki ta be le rin Arâ mi ce ya zıl ma sı na kar şı lık kral la rı nın isim-
le ri nin Arap ça ol ma sı, kav min Sâ mi ol du ğu nu or ta ya ko yar. Kaç ta ri hin de 
ku rul du ğu ke sin ola rak bi lin me yen Nab tîler dev le ti nin ger çek ku ru cu su Are-
tas Phi lel len (III. Ha ri sat)’dir. Nab tîle rin me de ni yet te iler le me kay det tik le ri 
taş lık ve ve rim siz bir ara zi olan Si na ya rı ma da sın da, dağ lık ve ka ya lık bir 
ara zi de, Ce bel-i Ha run çev re sin de Pet ra adın da bir şe hir ku rup, on bin ki şi-
lik or du ya sa hip ol duk la rı, ta ri hen sa bit tir. Ay rı ca Nab tile rin, do ğu da Irak’a, 
ba tı da Mı sır’a ve gü ney de Va dii’l-Kur ra, ya ni Se mûd kav mi nin di ya rı na ka-
dar bü tün böl ge yi hâ ki mi yet le ri al tı na al dık la rı bi lin mek te dir. En önem li 
şe hir le ri, Pet ra şeh rin den baş ka Bus râ, Ez rû, Am man ve Kerk şe hir le ri dir.
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Nab tîle rin mü him bir kıs mı çöl ler de otu rur ve ti ca ret ile meş gul olur lar dı. 
Ye gâ ne ti ca ret le ri, Kı zıl de niz’den al dık la rı ıt ri ya tı Ak de niz’e nak let mek ti.

Na ba tî dev le ti M.Ö. 60 yı lın da Ro ma’nın ba ğım lı sı ol du. Mı sır Va li si Ae-
li us Gal lus, on la rın yar dı mı ile Se ba’ya doğ ru pek ba şa rı lı ol ma yan bir se-
fe re çık tı.

Nab tîler dev le ti, M.S. 106 yı lın da hü küm dar la rı III. Ma lik za ma nın da 
Ro ma İm pa ra to ru Tra ja nus ta ra fın dan or ta dan kal dı rıl mış tır. Nab tî hü küm-
dar la rı nın ya nın da, kar deş un va nı nı ta şı yan bir ve zir bu lu nur du. Ka dın la rın 
ge niş sos yal hak la rı var dı. Put pe rest idi ler. En bü yük tan rı la rı Zu-Şe ra idi.

7- Ted mür (ve ya Amâ li ka) Dev le ti (M.S. 130?-M.S. III. asır?)

Kaç ta ri hin de ke sin ola rak ku rul du ğu bi lin me yen ve ge nel ola rak M.S. 
130 ta ri hin de ku rul du ğu tah min edi len Ted mür dev le ti nin mer ke zi, Şam 
şeh ri nin 260 ki lo met re ka dar gü ne yin de dir. M.S. 106 yı lın da Nab tî’ler dev-
le ti nin yı kıl ma sın dan son ra ve Pet ra şeh ri nin öne mi ni kay bet me sin den do-
la yı Ted mür (Palmyr) şeh ri, bil has sa M.S. 130 ta ri hi ne doğ ru ti ca ret ba kı-
mın dan ehem mi yet ka zan ma ya baş la mış tır.

M.S. 130 ta rih le ri es na sın da Ro ma lı lar ta ra fın dan is ti lâ edi len Ted mür 
dev le ti, uzun müd det Ro ma lı la rın kü çük bir bey li ği ola rak kal mış tır. Bu ara da 
bir kaç Ted mür emi ri, Ro ma lı la ra kar şı is yan et miş ler se de mem le ket le ri nin 
is tik lal le ri ni el de ede me miş ler dir. M.S. 270 ta ri hin de kü çük ya şın da emir 
olan Ve he bü’l-Lât, ya şı nın kü çük lü ğün den do la yı ida re yi an ne si Ze no bia’ya 
(Zey neb) bı rak mış tır. Ze no bia, ce sur ve akıl lı bir ka dın olup, ön ce Ro ma lı-
la rı ta nı ma mış, son ra Ted mür dev le ti nin hu dut la rı nı kı sa za man da do ğu da 
Irak’a, ba tı da Mı sır’a, ku zey de Şam’a ve gü ney de de Ara bis tan’a ka dar ge-
niş let me ye mu vaf fak ol muş tur. Bu ara da Ro ma İm pa ra tor lu ğu’na da kar şı 
ge len Ze no bia, An tak ya’da Ro ma lı lar la yap tı ğı bir mu ha re be de ye nil miş ve 
bir müd det Ted mür şeh ri ne çe kil miş tir. Ro ma lı lar, Ted mür şeh ri ni harp ile 
ala ma ya cak la rı nı an la yın ca, Ted mür lü le rin ara sı na pa ra ile ni fak sok tu lar. 
Bu nun üze ri ne, hal kı nın grup la ra ay rıl dı ğı nı gö ren Ze no bia, M.S. II. as rın 
son la rı na doğ ru İran İm pa ra tor lu ğu’na sı ğın dı. Ro ma İm pa ra to ru Au re li us 
da Ted mür ül ke si ni, ken di top rak la rı na kat mak ta ge cik me di.

İs lâ mi ye tin ge niş le me dev re le ri ne ka dar ayak ta du ran Ted mür şeh ri, son 
ola rak Hz. Ha lid bin Ve lid ta ra fın dan harp siz bir şe kil de alı na rak İs lâm ül-
ke le ri nin ara sı na ka tıl mış tır.
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GÜ NEY ARA BİS TAN’DA KU RU LAN DEV LET LER
Gü ney Ara bis tan’da ku ru lan dev let ler hak kın da ar zu edil di ği ka dar ge-

niş bir bil gi ye sa hip de ği liz. Zi ra, Gü ney Ara bis tan uzun müd det ta rih çi-
le re ve ar ke olog la ra ka pa lı tu tul muş ve ya ban cı la rın  bu ül ke de araş tır ma 
yap ma la rı ya sak lan mış tır. An cak son za man lar da, ba zı ile ri gö rüş lü emir 
ve kral lar ta ra fın dan ge rek li mü sa ade ve ril dik ten son ra, bu böl ge de bir kaç 
dev le tin ku rul du ğu, bı rak tık la rı ar ke olo jik eser ler den an la şıl mak ta dır. Bu 
dev let le ri şöy le sı ra la ya bi li riz:

1- Ma ini ye (Ma an) Dev le ti (M.Ö. 14. asır-M.Ö. 750 ile 650 ara sı?)

Ma ini ye dev le ti nin M.Ö. 1400 ta rih le ri ci va rın da Müz vâ ri Ma in ta ra fın-
dan San’a’nın do ğu sun da ku rul du ğu tah min edil mek te dir. Ele ge çen ki ta be-
ler dik kat le in ce len di ğin de, ya zı la rı nın Fe ni ke ya zı la rı nın bi raz da ha te kâ-
mül et miş şek lin den iba ret ol du ğu gö rü lür. Ko nuş tuk la rı di lin de Ha beş ve 
Ba bil li le rin dil le ri ne çok ben ze di ği tes bit edil miş tir. Bü tün bun lar dan Ma-
ini le rin, Mı sır ve Me zo po tam ya ara sın da do la şan ve Ba bil dev le ti ni ku ran 
Arap la rın bir ba ki ye si ol du ğu zan ne dil mek te dir.

Ma ini ye dev le ti ne ait ele ge çen va si ka lar dan, bu dev le ti ida re eden 26 
ta ne hü küm da rın isim le ri ne rast lan mak ta dır. Ma ini ye ki ta be le ri nin ko nu-
su nu ek se ri ya ti ca ri me se le ler, va kıf lar ve bun la ra ait söz leş me ler teş kil et-
ti ği ne gö re, Ma ini ye  dev le ti nin bu sa ha lar da ile ri ol du ğu dik ka ti çek miş tir.

Ma ini ye dev le ti nin en önem li şe hir le ri Be ra keş, Karn ve Sev da idi. Baş-
ken ti, bu gün kü San’a şeh ri nin ku zey do ğu sun da bu lu nan Kar ma yu ve ya 
Yâ sil şeh ri dir.

Ma ini ye dev le ti M.Ö. 750 ile 650 yıl la rı ara sın da Se be dev le ti ta ra fın-
dan or ta dan kal dı rıl mış tır.

2- Se be Dev le ti (M.Ö. X. asır-M.Ö. 115 ve ya 167)

Se be dev le ti nin ku ru luş ta ri hi kat’i ola rak bel li de ğil ise de, M.Ö. X. asır 
için de ku rul du ğu tah min edil mek te dir. Aha li si nin ek se ri si nin, Ba bil dev le-
ti nin yı kı lı şın dan son ra gü ne ye göç eden ka vim ler ol du ğu ve ya Mı sır’dan 
ko vu lan Şa su’la rın ol du ğu hü küm dar la rı nın isim le rin den an la şıl mak ta dır.

Se be dev le ti, ön ce le ri Mu kar rib adı nı ta şı yan bü yük ra hip ler, son ra da 
kral lar ta ra fın dan yö ne til di.

Se be dev le ti nin en meş hur hü küm da rı nın Hz. Sü ley man (A.S.) ile ay nı 
çağ da ya şa yan Se be Me li ke si Bel kıs ol du ğu, ge rek Kur’an-ı Ke rim’den ve ge-
rek se ba zı ta ri hi ve si ka lar dan an la şıl mak ta dır. Me li ke Bel kıs, Se be dev le ti nin 
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ker van yo lu nu ku ze ye bağ la mak ama cıy la İb ra nî ler le bir ti ca ret an laş ma sı 
yap mak için Ku düs şeh ri ne git miş tir.

Se be’li ler, put la ra ta par lar ve hü küm dar la rı nı da ru ha nî re is ola rak ka-
bul eder ler di.

Se be dev le ti, Ma ini ye dev le ti gi bi ti ca ret le uğ ra şan zen gin bir dev let 
idi. Top rak ka zan mak için bü yük mu ha re be ler ve is ti lâ lar da bu lun ma mış-
tır. Mi lat tan ön ce 115 ve ya 167 yıl la rın da Him ye ri’ler ta ra fın dan yı kıl mış tır.

3-  Him ye rî Dev le ti (M.Ö. 115-M.S.525)

Gü ney Ara bis tan’ın, Rey dan ve ya Zu far de ni len böl ge le rin de otu ran ve 
Se beli le rin bir baş ka ko lu olan Kâh ta nî’le re men sup Him ye rîler, M.Ö. 115 
(ve ya 167) ta ri hin de Se be dev le ti nin ha ki mi ye ti ni el le ri ne ala rak Him ye rî’ler 
dev le ti ni kur muş lar dır.

Him yer ke li me si, Ha beş çe olup, mâ nâ sı ko yu renk li de mek tir.

Him ye rî dev le ti de Ma ini ye ve Se be dev let le ri gi bi ti ca ret ile meş gul 
bir dev let idi. Fa kat, top rak la rı nı ge niş let mek hu su sun da da bir çok sa vaş-
lar yap mak tan ge ri kal ma mış tır. Böy le ce sa vaş lar so nun da el de edi len ga-
ni met ler le ül ke, ga yet zen gin ve mü ref feh bir ha le gel miş tir. Him ye rîler, zi-
ra ate de önem ve re rek ül ke le ri ni ka nal lar la su la mış lar dır. Ay rı ca, ıt ri yat ve 
gün lük ti ca ret de baş lı ca iş le ri ara sın da idi.

Him ye rî dev le ti nin hü kü met mer ke zi Rey dan (Zu far) şeh ri dir. Di ğer şe-
hir le ri, Ma’rib, Nec ran, Aden ve San’a şe hir le ri dir.

Him ye rî’ler, hü küm dar la rı Zü-Nü vas za ma nın da Yahudi li ği res mi din 
ola rak ka bul et miş ler dir. Bu na rağ men ül ke de, bil has sa Nec ran ta raf la rın da 
Hıristiyan lı ğın nas tu rî lik ve mo no fi zid lik ta ri kat la rı ya yıl dı. Ge nel ola rak 
ül ke nin di ni Yahudi lik ti.

Ta rih te, tak ri ben al tı yüz kırk yıl ka dar ya şa yan Him ye rî dev le ti ni otuz 
al tı hü küm dar ida re et miş tir. Mi lat tan son ra 523 yı lın da Him ye rî ül ke si ni 
Hıristiyan laş tır mak için Bi zans İm pa ra tor lu ğu’ndan ge len pa paz la ra kar şı 
can lı bir kat li ama gi ri şen son Him ye rî hü küm da rı Zer’a’yı ce za lan dır mak 
için Bi zans İm pa ra to ru VII. Jus ti ni os’un (ve ya Jus tin’in) em riy le, Ha be şis tan 
Ne ca şi si bu ra ya alt mış bin ki şi lik bir or du gön der di. Mek ke’ye ka dar iler le-
yen bu or du nun ku man dan la rın dan bi ri de meş hur Eb re he idi.

Bü yük bir or du ile Ye men’e ge çen Ne ca şi’nin (Ak sun Kra lı Ka leb-ela As-
ba ha) ku man da nı Er yad bin Ad ham, M.S. 525 yı lın da son Him ye rî hü küm-
da rı Zer’a’yı mağ lup ede rek bü tün Ye men’i is ti lâ et ti.



31HAYATİ ÜLKÜ

Ye men’e hâ kim olan Er yad bin Ad ham, ül ke yi ağır bir oto ri te ile ida re 
et me ye kal kış tı. On dan son ra ida re yi eli ne Eb re he al dı. O da ay nı şe kil de 
ha re ket et ti. Bu du rum dan müş te ki olan Ye men hal kı, İran’da ki Sa sa nî dev-
le ti nin hü küm da rı Hüs rev Per viz’den yar dım is te di. Sa sa nî ler, Ye men’i is-
ti lâ ede rek Eb re he sü lâ le si nin son hü küm da rı Mas ruk’u öl dü rüp, M.S. 575 
yı lın dan iti ba ren Ye men ül ke si ni hâ ki mi yet le ri al tı na al dı lar.

Haz ret-i Mu ham med (S.A.V.) za ma nın da Ye men, İran’a bağ lı bir vi la yet 
ha lin de olup, Ba zan adın da bir va li ta ra fın dan ida re edi li yor du. M.S. 628 
yı lın da Sa sa nî Va li si Ba zan, Ye men hal kı ile bir lik te İs lâm di ni ni ka bul ede-
rek, bu ül ke da ha Re sû lul lah’ın sağ lı ğın da İs lâm ül ke le ri ara sı na gir miş tir.

BA ZI KÜ ÇÜK EMİR LİK LER
Gü ney Ara bis tan, M.S. II. yüz yı la ka dar ge çen za man için de zi ra at, san’at 

ve ti ca ret ala nın da önem li iler le me ler kay det miş ti. Bil has sa Him ye rîler za-
ma nın da gü ney li ler zi ra at çi lik te pek ile ri git miş ler di. Ül ke nin ge çi mi ni te-
min et mek için her ta raf ta bağ lar, bah çe ler ve tar la lar o dev rin en mo dern 
usul le riy le su la nı yor du. Su la ma te sis le ri nin ba şın da muh te lif su bent le ri ve 
set le ri ge li yor du. Bu su bent le ri nin en bü yü ğü ve böl ge için en önem li si Arm 
sed di idi. Bu sed, Ma’rib şeh ri ci va rın da bu lu nan iki da ğın ete ğin de top la-
nan su la rın ak ma sı na ma ni ol mak için ya pıl mış tı. Bu seddin su la dı ğı alan 
pek bü yük tü. Sed de o nis bet te bü yük ve mu az zam dı. Fa kat, M.S. II. asır da 
bu mu az zam sed bir fe ze yan so nun da yı kıl dı. Ve her ta raf ha rap ve pe ri şan 
ol du. Ta rih te bu ola ya Sey lü’l-Arm de ni lir. Aha li, bu ola yın he ye ca nı geç-
tik ten son ra sed di ye ni den in şa et me ye üşen di ler. Hat ta bu nu, ila hi bir in-
ti kam ola rak ka bul len me ye baş la mış lar dı. Bun dan do la yı sed din yı kıl dı ğı 
ta ri hi, ta rih baş lan gı cı ola rak da al mış lar dı.

Sey lü’l-Arm ola yı so nun da, Gü ney Ara bis tan aha li si ni teş kil eden Kâh ta-
nîle rin bir ko lu olan Keh lan ka bi le si nin muh te lif aşi ret le ri, ku ze ye doğ ru göç 
et mek mec bu ri ye tin de kal dı lar. Göç eden bu kol lar, Irak, Su ri ye, Ti ha me ve 
Ne cid ta raf la rı na da ğıl dı lar. Bu da ğı lım, Him ye rîler dev le ti za ma nın da ol-
du. Gü ney Ara bis tan’da ka lan halk da ül ke le ri nin es ki deb de be li du ru mu nu 
ih ya ede me di ler. Za af ve pe ri şan lık için de kal dı lar.

Gü ney Ara bis tan’dan ay rı la rak ku ze ye çı kan Keh lân ka bi le si nin kol la rı 
şu ra la ra yer leş ti ler:

1- Um man’a, Um ran bin Amir ko lu,

2- Sa’le be tü’l-An kâ bin Amir ko lu, Yes rib şeh ri ne (bu gün kü Me di ne şeh-
ri ne) gi de rek meş hur Evs ve Haz rec ka bi le le ri ni mey da na ge tir di ler.
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3- Ha ri se bin Amr ko lu, Mek ke şeh ri ne gi de rek Hu zae ka bi le si ni mey-
da na ge tir di ler.

4- Cef ne bin Amr ko lu, Su ri ye’ye gi de rek Gas san emir li ği ni,

5- Be ni Lahm ko lu, Irak’a gi de rek Be ni Lahm (Hi re) emir li ği ni mey-
da na ge tir miş ler dir.

Yu ka rı da muh te lif ül ke le re yer le şen Keh lan ka bi le si nin kol la rı nın mey-
da na ge tir miş ol du ğu emir lik le rin en meş hur la rı, Gas sa nî, Hi re ve Kin de 
emir lik le ri dir.

Gas sa nî Bey li ği (ve ya emir li ği)

Sey lü’l-Arm ola yın dan son ra, Keh la nîle rin bir kıs mı, Cef ne bin Amr ida-
re sin de Ti ha me’ye gi de rek Hi caz hu du dun da ki Gas san su yu nun et ra fı na yer-
leş ti ler. Bu su ya iza fe ten ken di le ri ne Gas sa nîler adı ve ril di.

Gas sa nî emir li ği ni ilk ku ran M.S. 220 ta ri hin de Cef ne bin Amr ol muş-
tur. Gas sa nî emir le rin den El-Ha ris bin Ce be le, Bi zans İm pa ra to ru Jus ti ni-
anus’tan soy lu luk pa ye si al dı ve ka bi le baş kan lı ğı na ge ti ril di. Gas sa nîle rin 
son emi ri de Hıristiyan iken Müslüman olan ve son ra dan M.S. 633 yı lın da 
tek rar Hıristiyan lı ğa dö ne rek Bi zans İm pa ra tor lu ğu’na ka çan Ce be le bin 
Ey hem’dir.

Gas sa nî bey li ği nin baş şeh ri, Es ki Şam de ni len Bus ra şeh ri dir. Bu emir-
lik ku rul du ğun dan be ri Do ğu Ro ma, ya ni Bi zans İm pa ra tor lu ğu’nun hi ma-
ye si al tın da idi. Ve ade ta İran’a kar şı bu dev le tin tam pon bey li ği ni ya pı yor du. 
Gas sa nî’ler, mo no fo zit Hıristiyan idi ler.

M.S. I. asır da Hıristiyan lı ğı ka bul eden Gas sa nîler, Hi re li ler le ne ti ce siz 
pek çok sa vaş lar yap tı lar. Bu nun so nu cu ola rak Gas sa nî bey le ri, Bi zans im-
pa ra tor la rın dan Pat ri ci un va nı nı al dı lar. Ve böy le ce Bi zans lı la rın İran lı lar la 
yap tık la rı bü tün sa vaş la ra sa mi mi yet le iş ti rak le ri sağ lan mış ol du.

Be ni Lahm (Hi re) Emir li ği (M.S. 230?,633)

Sey lü’l-Amr ola yın dan son ra Ku zey Ara bis tan’a göç eden Kâh ta nîle rin 
Be ni Lahm ko lu, ön ce le ri re is le ri Fe him bin Ga nem ida re sin de Bah reyn’e 
yer leş miş iken, son ra dan re is le ri Ma lik bin Fe him za ma nın da Irak’a doğ ru 
iler le ye rek An bar şeh ri ne yer leş ti ler. Baş kent le ri ön ce An bar şeh ri iken, da-
ha son ra Kû fe şeh rin den üç mil uzak lık ta bu lu nan Hi re şeh ri ni ken di le ri ne 
baş kent yap tı lar. Ve bu şeh rin adıy la, ya ni Hi re li ler di ye anıl ma ya baş la dı lar.

Hi re li ler, İran lı la rın hi ma ye si al tın da Bi zans İm pa ra tor lu ğu’na kar şı bir 
tam pon bey li ği idi ler.
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Hi re bey li ği baş lan gıç ta, Sa san’ın oğ lu Er de şir’e ta bi idi. Son ra Nab tî-
le re he def olan Ted mür hü kü me ti nin Ro ma lı lar ta ra fın dan yı kıl ma sın dan 
son ra,  Arap ya rı ma da sı nın ku ze yin de bu lu nan bü tün ka bi le le re hâ kim ol-
du lar. Bu ara da An tak ya’ya ka dar se fer ler de yap tı lar.

Hi re li ler, cen gâ ver lik le ri ile te ma yüz et miş bir ka bi le idi ler. Son ra la rı 
isim le ri ni Âl-i Mün zir ola rak de ğiş ti ren Hi re li ler, yağ ma cı lık ta da pek ma-
hir idi ler. İran lı lar la bir lik ola rak yap tık la rı sa vaş lar da da ima yağ ma cı lı ğı 
ter cih et miş ler dir. Bu se bep ten do la yı pek zen gin ol muş lar dı. Öy le ki, Bi-
zans se fer le ri ile Ana do lu’nun bü tün ser vet ve ha zi ne le ri ni Hi re’ye ta şı mış-
lar dı. Ni ha yet, M.S. 633 yı lın da Hi re be yi Mün zir, Ha lid bin Ve lid ile Cu şa 
mev ki in de yap tı ğı mu ha re be de öl dü rü le rek bey li ği ne son ve ril di.

Hi re bey li ği nin hü küm dar la rı nın ço ğu nun isim le ri Mün zir ol du ğun dan, 
hep si ne bir den Me na zi re de ni lir.

Kin de Emir li ği (M.S. 400?-633)
Kâh ta nî le rin, Keh tân  (ve ya Keh lân) ko lun dan sa yı lan Be nî Kin de li ler, 

ön ce Bah reyn ve Ye ma me böl ge si ne git ti ler. Son ra, Had ra mut’ta ki Kin de 
şeh ri ne yer leş ti ler. Da ha son ra la rı, bu ra da da du ra ma yan Kin de li ler, Me di-
ne’ye gi de rek Dem mun’da ya şa ma ya baş la dı lar.

M.S 400 ta rih le ri ci va rın da Him ye rî dev le ti nin me li ki Ha san bin Tub-
baa, Kin de Emi ri Hu cur bin Amr’ı, Ma ad’da ki ka bi le ler üze ri ne emir nas-
be de rek Kin de bey li ği nin ku rul ma sı na se bep ol du.

Kin de li ler, M.S. V. as rın ilk ya rı sın da Be kir bin Vâ il ka bi le le ri ni de ken-
di le ri ne bağ la ya rak Ne cid böl ge si nin bir kıs mı na hâ kim ol du lar.

Kin de emir li ği, M.S. 633 yı lın da Ha lid bin Ve lid ta ra fın dan zab te di le rek 
ta ri he ka rış tı. Bu ara da şu önem li nok ta yı da zik ret mek ge rek tir ki, meş hur 
şa ir İm ru’l-Kays, Kin de emir le rin den bi ri idi. Ken di si hü küm dar lı ğın da, ken-
di ne, ön ce le ri “Bü tün Arab la rın Kra lı” un va nı nı ver miş iken, son ra la rı 
bu un va na “Dağ la rın ve ova la rın” sö zü nü de ek le miş tir.



III. FA SIL

Cahiliye Devri Arabları

Arabların Menşei
Arab is mi, ge rek mi lat tan ön ce ve ge rek se mi lat tan son ra, uzun müd-

det, be de vî ve ça pul cu ma na sı na kul la nıl mış tır. Es ki ki ta be le rin bir ço ğun da 
rast la nan Arab is mi, hep ay nı an lam da kul la nıl dı ğın dan, bu gün da hi, Arab 
ke li me si ak lı mı za gel di ğin de, ay nı ma na ha tı ra gel mek te dir.

Arab ke li me si nin kö kün den ge len İ’rab ke li me si, bir şe yin esa sı na va kıf 
ol mak, onu açık la mak, ma na la rı na gel mek te dir. Bu an lam dan do la yı Hz. 
Pey gam ber’e (S.A.V.) Ne biy yun Ara biy yun, ya ni ha ki ka ti fe sa hat ve be lâ gat 
ile ilan eden ve ya açık la yan de nil miş tir.

Arab kav mi nin men sup ol du ğu ırk, Hz. Nuh’un (A. S.) oğ lu Sâm’ın ne-
se bi dir. Bu ne se bin için de Arâ mî (yük sek dağ da otu ran lar, Sür yâ nî, İb râ nî, 
Kel dâ nî, Him ye rî ve di ğer ba zı ka vim ler var dır. Ay nı ne se bin için de bu lu-
nan ka vim le rin ay nı di lin çe şit li şe kil le ri ni ko nuş ma la rı ta bii ola ca ğın dan, 
Arab ha şek lin de söy le mek te olup, an la mı sah ra ve çöl ma na sı na gel mek te dir.

Nuh (A.S.)’un oğ lu Sâm’ın ev lâ dın dan olan Kâh tan’ın beş oğ lu var dı. 
Bun lar Cür hüm, Ya’rüb, Had ra mut, Âd ve Uman’dır. Kâh tan’ın ba ba sı Âbir, 
de de si Şa lıh ve onun da ba ba sı Ef rah şad ve onun da ba ba sı Sâm’dır. Hz. 
Nuh’un di ğer oğ lu Lâ viz’dir. Onun da oğ lu İm lik’tir (son ra dan) Ama li ka ola-
rak söy len me ye baş la mış ve bu isim le meş hur ol muş tur.)

Kâh tan, vak tiy le Ye men’e ge lip bir hü kü met kur muş ve adı na Dev let-i 
Kâh ta nî’ye de nil miş ti. Kâh tan’ın li sa nı Sür ya nî iken, son ra dan Arab ça’yı öğ-
re ne rek to run la rı na nak let miş ti.

Sâ mî ırk, mi lat tan ön ce bi rin ci bi nin ilk asır la rın dan iti ba ren ay rı bi rer 
ka vim ola rak zik re dil me ye baş lan mış tır. Bu ır kın bir kav mi olan Arab la rın 
men şei hak kın da bir çok gö rüş ler ol du ğu; di ğe ri, Hi caz ve Ne cid ol du ğu dur. 
Son ya pı lan araş tır ma lar da, Arab la rın men şe inin Gü ney Ara bis tan ol ma sı 
fik ri, da ha çok kuv vet bul muş tur.

Gü ney Ara bis tan’da, mi lat tan ön ce ikin ci asır da, zi ra at ve ti ca ret üze ri ne 
ku rul muş  yük sek bir kül tür mev cut tu. Bu gün gör dü ğü müz, on lar dan kal ma 
akar su la rın tan zi mi için ya pı lan ba raj lar, set ler, müs tah kem şe hir ve ka le ler, 
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ga yet muh te şem ma bed le rin ha ra be le ri ve anıt lar, Gü ney Ara bis tan’da bü-
yük bir me de ni ye tin var lı ğı nı or ta ya koy mak ta dır. Za man, coğ ra fî şart lar 
ve mü ca de le ler le, bu yük sek me de ni ye ti Sey lü’l-Arm ola yın dan son ra ta ma-
men de ğiş tir miş ve Gü ney Ara bis tan’da otu ran Arab lar, za man za man ku-
ze ye hic ret et me ye ve baş ka ka vim ler le kay naş ma ya mec bur kal mış lar dır.

Arab kav mi ni teş kil eden ka bi le le ri, ge nel ola rak üç kı sım da mü ta laa 
ede bil mek im kâ nı na sa hi biz. Şöy le ki:

1- Arab-ı Bâ ide: Nes li tü ken miş Arab lar: Bu Arab la rı, Ce dis, Âd, Se-
mûd, Cür hüm, Ümeym ve Ta sim  (ve ya Tasm) ka bi le le ri teş kil ve tem sil eder.

2- Arab-ı Âri be: Nes li tü ke nen Arab ka bi le le rin den son ra gel miş bu-
lu nan ka bi le ler. Kâh ta nî ka bi le si bun lar dan dır. Bun la ra ha lis Arab de nir. Ve 
bun la rın ek se ri si Him ye rî leh çe si ni kul la nır. Zi ra asıl ika met gâh la rı Ye men idi.

3- Arab-ı Müs ta’re be: Haz ret-i İs ma il (A.S.)’in nes lin den ge len Arab-
lar. Hi caz lı la rı bu kı sım da sa ya bi li riz. Bun lar Âri be Arab la rı nın li sa nı nı kul-
la nır lar. Arab-ı Müs ta’re be son ra dan Arab laş mış Arab de mek tir.

Hz. İs ma il, ön ce Cer hu mî’ler den Sa’d El-Ama lâ ki’nin kı zı Ce va ile ev len-
miş ve on dan son ra ay rıl mış tır. İkin ci de fa, Mü hel hel’in kı zı Şam me (ve ya 
Me dad’ın kı zı Sey yi de) ile ev len miş tir. Bu ev li lik ten on iki oğ lu ol du ğu ri va-
yet edil mek te ve bun lar dan do kuz ta ne si nin is mi zik re dil mek te dir ki, bun-
lar: Sa bit, Kay dar, Va sıl, Mi yas, Azer, Ti ma, Ka tu ra, Nebş ve Kay du ma’dır.

Hz. Pey gam ber’in ced di Ku sayy bin Ki lâb, Hz. İs ma il’in bü yük oğ lu Sa-
bit’in sul bün den gel mek te dir.

Ba zı ta rih çi ler, Arab ya rı ma da sın da ki Arab la rı, bi ri ku zey de, di ğe ri gü-
ney de bu lu nan iki bü yük ka bi le ye ayı rır lar. Ku zey de ki ni, Hi caz ve Ne cid aha-
li si ni teş kil eder ki, bun lar Hz. İs ma il’in (A.S.) so yun dan tü re miş tir. Gü ney-
de ki, Ye men ve ci va rın da ki aha li dir ki, Sâm ibn-i Nuh’un so yun dan tü re yen 
Kâh ta nî’ler dir. Bun lar, Yak tan bin Abir nes li ne men sup bu lu nu yor du. Ku-
zey de ki ne Müs ta’ra be, gü ney de ki ne Âri be Arab la rı de ni lir.

Haz ret-i İs ma il’in (A.S.) nes lin den ge len Arab lar ile  Arab-ı Âri be’den 
olan Kâh ta nî’le rin bir leş me sin den Ad na nî’ler mey da na gel miş tir. Bun lar, 
Arab ka bi le le ri nin en asi li ola rak ka bul edil mek te dir. Mek ke şeh rin de otu-
ran Ku reyş ka bi le le ri de Ad na ni’le re men sup ka bi le ler dir.

Za man la, ge rek Kâh ta nî ler ve ge rek se Ad na nî ler ço ğa la rak muh te lif ka-
bi le le re bö lün müş ler ve her ka bi le ay rı ay rı bi rer  mın tı ka da yer leş miş ler dir. 
İs lâm di ni nin doğ du ğu asır da Ara bis tan’ın muh te lif yer le rin de otu ran ge-
rek Kâh ta nî ve ge rek se Ad na nî le rin en meş hur ka bi le le ri şun lar dır: Gas san, 
Tağ lib, Cü zam, Kelb, Tayy, Esed, Te mim, Ha nî fe, Ga ta fan, Fe za re, Sa’d, Evs, 
Kin de, Sü leym, Âmir, Ku reyş, He va zin, Hü zeyl, Kâ’ab bin Re bia, Ab dü’l-Kays, 
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Ki nâ ne, Hu zea, Sa kif, Ezd, Ans, Ha ris ve Züb yan. Ay rı ca, yu ka rı da zik re-
di len Arab ka bi le le rin den baş ka Me di ne şeh ri ci va rın da Na dir, Kay nu ka 
ve Ku ray za ad la rın da Yahudi ka bi le le ri de Ara bis tan’da bu lun mak ta idi ler.

Bâ ide Arab la rın dan Âd kav mi, Um man ile Aden ara sın da Ah kâf de ni-
len yer de otu rur du. Me de ni yet ba kı mın dan ol duk ça ile ri idi. En meş hur hü-
küm da rı, ulû hi yet da va sı na kal kı şan Şed dad idi.

Şam ile Hi caz ara sın da ki Ha cer (ve ya Hicr) de ni len yer de Se mûd kav mi 
otu rur du. Ka ya la rı oy mak su re tiy le ken di le ri ne bir çok mes ken ler yap mış-
lar dı. Me de ni yet ba kı mın dan Âd kav min den da ha ile ri idi ler.

Ge rek Âd kav mi nin ve ge rek se Se mûd kav mi nin han gi ta rih ler ara sın da 
ya şa dı ğı ke sin ola rak tes bit edi le me miş tir.

Hi caz böl ge si nin ku ze yin de ve Fi lis tin’in gü ne yin de, Amâ li ka de ni len 
Arab lar ya şar lar dı. Ri va ye te gö re, Hic ret-i Ne be viy ye’den 2800 yıl ön ce Ye-
men’den bu ra ya gel miş ler di. Kel dâ nî ler ve İb râ nî ler le te mas lar da bu lu na rak 
me de ni yet öğ ren miş ler di. Bu ara da Be nî İs ra il ile Fi lis tin’de bir çok sa vaş lar 
yap mış lar dı. Bu gün ha ra be le riy le meş hur Ted mur şeh rin de ile ri de an la tıl-
dı ğı veç hi le mun ta zam bir hü kü met kur muş lar dı.

ARAB LAR DA CE Mİ YET HA YA TI
Arab ya rı ma da sı nın sa kin le ri olan Arab lar, siv ri ka fa lı, dar yüz lü, al ta 

doğ ru kıv rık bu run lu ve in ce vü cut lu dur lar. Ara bis tan’ın dört bir ta ra fı  ta-
bii ma ni alar la çev ril di ği ve iç kı sım la rı da çöl ile kap lı ol du ğu için ya rı ma-
da ya so kul mak, hiç bir is ti lâ cı nın işi ne ya ra ma ya ca ğın dan, bu na ya na şıl-
ma mış ve do la yı sıy la Ara bis tan’da ki ka bi le ler ken di örf ve âdet le ri ni uzun 
müd det ko ru muş lar dır. Bu iti bar la, ko nuş tuk la rı di le de ya ban cı ke li me nin 
gir me si im kân sız laş mış tır.

Ku zey Ara bis tan ge niş çöl ler le kap lı ol du ğu için, bu ra nın sa kin le ri olan 
Arab lar, ge çim le ri ni kü çük baş hay van lar dan  ve de ve ler den te min eder ler di. 
Çöl ler de ye ti şen az mik tar da ki bit ki ör tü sü, ka bi le ler ara sın da da imi mü ca-
de le ler ve hür ri ye tle ri ne aşı rı de re ce de düş kün lük le ri, ya şa yış la rı üze rin de 
bü yük te sir ler ya pa rak, Arab la rın gö çe be ka bi le ler ha lin de ya şa ma la rı na 
se bep ol muş tur. Bun dan do la yı si ya si bir teş ki lât kur ma la rı pek im kân da-
hi li ne gi re me miş tir. Yal nız kan ak ra ba lı ğı, on la rın  ya şa ma mu hi ti ni tes bit 
eder di.  Ai le ler, soy la ra; soy lar da ka bi le le re  bağ la nır dı. Ka bi le ler de ara-
la rın da ki kan ak ra ba lık la rı na da ya na rak bü tün ka vim de bir ne sep ala ka sı 
sis te mi mey da na ge tir miş ti. Bu ak ra ba lık,  en çok ka bi le ler de ken di ni his-
set ti rir ve ya kın ak ra ba lar, ça dır la rı nı yan ya na ku ra rak ka bi le yi mey da na 
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KÂH TA NÎ LER

(Kâh ta nî le rin kol la r›)

AD NA NİLER

MU DAR

Ezd
Devs
Gas san
Hu zâa
Haz rec
Evs

Keh lân
Âmi le
Cü zâm
Lâhm
Tayy
Kin de
Hem dân
Has’am
Bü cey le
Mez hac

Ku zâa
Tağ lib
Dac’am
Sü leyh
Bel ma
Es lem
Uz re
Mehd
Cü hey ne
Teym-i Lât
Cür hüm
Te nûh
Nemr
Esed
Kelb

Kays

He vâ zin

Sû leym

A’sur

Ga ta fan

Ad nan

Âmir
Se lûl
Sa’d
Nasr
Has yem
Sa kîf

Ga niyy
Ba hi le

Mur re
Fe za re
Züb yan
Abs

Kâ’b
Ne meyr
Hi lâl

Hun dûf

Hevn
Te mîm
Re bâb
Mü zey ne
D›b be
Esed
Ki nâ ne
Hü zeyl


